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Kanepi vald tunnustas 2022.
aasta tublisid tegijaid laupäeval, 22.
oktoobril toimunud tunnustusüri‐
tusel Kanepi Seltsimajas. Kanepi
valla tunnustused anti eesmärgiga
avaldada avalikku tunnustust
füüsilisele või juriidilisele isikule,
ühingule või seltsingule, kes on oma
tööalase või isikliku tegevusega aasta
jooksul eriliselt silma paistnud valla
arendamisel, tõstnud paikkonna
mainet ja tuntust. Aukodaniku
aunimetusega kaasnes Kanepi valla
kuldne vapimärk ja rahaline pre‐
emia 1000€ ning aunimetustega
hõbedane vapimärk ja rahaline pre‐
emia 200€.
Kanepi valla kõrgeima tun‐

nustuse Kanepi valla auko‐
daniku tiitli pälvis Vaike
Meesak, kes on siinkandis
perearstina töötanud pikalt. Aastate
jooksul on ta propageerinud tervis‐
likke eluviise, tervislikku toitumist ja
korraldanud liikumisüritusi. Ta on
kuulunud Kanepi valla volikokku ja
panustanud sotsiaalvaldkonda.
COVID-19 pandeemia ajal tegutses
perearstipraksis väsimatult, ükski
patsient abita ei jäänud. Kui algas
vaktsineerimine, siis oli Kanepi
Perearstipraksis maakonnas üks
edukamaid. Vaike Meesaku
suurepärast tööd ja pühendumust
hindas tänavu Põlvamaa Omavalit‐
suste Liit Põlvamaa aukirjaga.
Samuti sai Vaike Meesaku
Perearstikeskus sel aastal Eesti
Perearstide Seltsi poolt A-taseme
keskuse tunnustuse. Pingelise töö
kõrvalt leiab Vaike Meesak aega veel
ka linetantsu jaoks ning meelsasti
osaleb ta igasugustel kõnniüritustel.
Ta on eeskujuks nii ametialaselt kui
ka muudes tegemistes.
Kanepi valla aasta tegijad

Heimar Hani ja Margus Hani
pälvisid tunnustuse kanepipõllu
rajamise eest, mille sisse oli lõigatud
hiigelsuur kanepilehe kujutis ja
labürint. Kanepilabürint tekitas
palju elevust ning see levis erinevates
meediakanalites. Kanepilabürint tõi
Kanepi vallale tuntust ning seda
võib nimetada mainekujunduslikuks
projektiks. Lisaks Kanepi valla tun‐
tuse suurendamisele ärgitas põl‐
lumeeste loodud kanepilabürint
ettevõtjaid ristturundust tegema.
Kanepilabürindis olid informati‐
ivsed sildid nii Kanepi valla
vaatamisväärsuste kui tööstusliku
kanepitaime kasulike omaduste
kohta. Kanepipõllul toimus Kanepi
Festivali avamine Genka
kontserdiga, mis oli rahvarohke ja
põnev sündmus.
Aasta tegu/tegijad nominendid:

Aivar Täpsi - Ihamaru küla ja MTÜ
Postitee eestvedaja; Avatud talude
päev Erastvere külakeskuses; Sav‐
erna noortepark – Kanepi Vallaval‐
itsus
Aasta kohaliku elu edendaja

Mariliin Kongo on Erastvere
külaelu edendamise võtnud oma
südameasjaks. Ta on innustanud
elanikke pakkuma välja mitmekülg‐
seid ideid ühistegevuste korral‐
damiseks ning on võtnud initsiatiivi,
et need ka teoks saaks. Tema
eestvedamisel võtab iganädalaselt
aset Hopafit treening, paarikuuliste
vahedega toimub disko, läbi on
viidud sushi-koolitus ja ühiselt on
korrastatud külakeskuse ümbrust.
Ta mängis suurt rolli avatud talude
päeva organiseerimisel, kus küla sel
aastal esmakordselt ja suure‐
jooneliselt osales.

Aasta kohaliku elu edendaja
nominendid: Eleinika Viljat – akti‐
ivne Valgjärve küla elanik; Anu
Kuldmägi – MTÜ Prangli Külaseltsi
juhatuse liige.
Tiina Hoop pälvis Kanepi

valla aasta kultuurielu eden‐
daja tiitli. Saverna külakeskuse ja
Saverna raamatukogu koostöös
sündis eelmisel sügisel tore ürituste
sari: "Kolmapäevaste Kohtumiste
Klubi". Oktoobrist maini toimus iga
kuu kolmandal kolmapäeval kohtu‐
mine mõne huvitava ja tuntud kultu‐
uriinimesega. Need kohtumisõhtud
olid väga populaarsed. Andres Määr
oli see, kes leidis külalised ja tegi
kokkulepped ning Tiina Hoop
hoolitses ürituse sisulise korral‐
damise eest. Koostöös Naisko‐
dukaitse Kanepi jaoskonnaga on
Tiina Hoop kahel aastal aidanud
korraldada 24. veebruaril "Vabariigi
matka", olles abiks nii jõu kui nõuga.
Tiina Hoobil täitus tänavu ka 35
aastat töötamist Saverna raa‐
matukogus.
Aasta kultuurielu edendaja nomi‐

nent: Andres Määr
Aasta sportase tiitel anti

tänavu välja kahele kandidaadile.
Kanepi valda lisandus sel aastal kaks
maailmameistrit. Laureaatideks

pärjati Rihard Rammul ja
Kristjan Solodov.
Rihard Rammul on vaatamata

oma noorusele järjepidev, kannatlik
ja teotahteline noormees. Tänu mil‐
lele on ta saavutanud märkimisväär‐
seid tulemusi vibuspordis. Ta on are‐
nenud tõusvas joones juba mitmeid
aastaid. Viimase aasta tulemused:
maailmameister 2022 maastikuvibu‐
laskmises (juuniorite klassis); Eesti
meister 2022 maastikuvibu sise‐
laskmises; Eesti meister 2022
maastikuvibulaskmises; Eesti meister
2022 3D vibujahis; EVL sise‐
meistrivõistluste 2. koht.
Kristjan Solodov on esindanud

edukalt Kanepi valda nii Eesti
meistrivõistlustel kui ka Euroopa ja
maailma tasemel. Oma pühen‐
dunud suhtumise ja suurepäraste
tulemustega võistlustel on ta eesku‐
juks paljudele valla noortele. Tule‐
mused: 2022.a. meeskondlik maail‐
mameister discgolfis; 2022.a. Eesti
meister talvises discgolfis; 2022.a.
Eesti meister suvises discgolfis.
Aasta sportlane/spordielu eden‐

daja nominent: Elle Viss
Kanepi valla aasta ettevõte

Saverna Buffik väärtustab koha‐
likke inimesi, kohalikku toodangut
ning on alati nõus kaasa lööma huvi‐

tavate ürituste korraldamisel. Buf‐
fiku juhtkond on alati valmis kaasa
lööma heategevuslikes ettevõtmistes:
näiteks eelmise aasta jõulude eel
osalesid nad Saverna Raamatkogu,
Saverna Avatud Noortekeskus ja
Saverna Põhikooli heategevuspro‐
jektis, mille raames valmistati jõulu‐
pakid Saverna Hooldekodu
elanikele. Selle aasta aprillis toetasid
nad Naiskodukaitse Kanepi
jaoskonna poolt korraldatud Sinilille
maastikumängu pannes välja
kringlid võitjatele. Samuti aitasid
nad koguda annetusi "Anname au!"
kampaania raames.
Aasta ettevõtja/ettevõtluse eden‐

daja nominent: T&K Stagetech –
heli- ja valgustehnika lahendused
Kanepi valla aasta küla 2022

Erastvere on saanud uue
hingamise. Külas on hakanud toi‐
muma erinevaid toredaid ettevõt‐
misi. Lisaks kogukonna päevale ja
küla korrastustalgutele on lisan‐
dunud koolitusi, teatriõhtuid,
treeningud, peoõhtud, diskod, idee‐
talgud. Osaleti Avatud talude
päeval, kus omatehtud toite ja
käsitööd said pakkuda kohalikud
ettevõtjad ja esindatud olid küla
suured ja väikesed loomakasvatajad.
Tänu valla ja kohalike inimeste toele

on valminud Erastvere mõttekoda.
Kanepi valla aasta

hariduselu edendaja laureaat
Diana Leenurm töötab Kanepi
Gümnaasiumi direktorina alates
2020. aastast. Diana on südamega
tööd tegev, pühendunud, 110%
panustav koolijuht, kelle tegevusel
on märkimisväärne mõju nüüdis‐
aegse ja mitmekülgse õpikeskkonna
arendamisel, maagümnaasiumi
püsimajäämisel. Diana suurim
panus on personalijuhtimises, ta on
suutnud liita õpetajate kollektiivi
ühtseks ja kujundada meeskonna,
kes töötab ühiste eesmärkide nimel.
Direktor on nähtav, ta külastab
tunde, suhtleb õpilastega, osaleb üri‐
tustel, esindab kooli haridusfoorumi‐
tel, ajakirjanduses, kajastab koolielu
sotsiaalmeedias. Diana panustab
südamega õpilaste arengu
toetamisse. Direktori kabineti uks on
õpilastele avatud. Diana Leenurm
on Põlvamaa koolijuhtide ühenduse
eestvedaja.
Kanepi kodutütarde rühma‐

juht Helena Rajatamm pälvis
aasta vabatahtliku töö ja
isamaalise tegevuse tiitli.
Helena Rajatamm on Kanepi vallas
elav aktiivne noor. Ta kuulub nende
väheste noorte hulka, kes on
keskhariduse omandamise järel
jäänud oma kodukandiga tugevalt
seotuks. Helena on aktiivsest
kodutütrest sirgunud Kanepi
kodutütarde rühmajuhiks. Ta võttis
endale südameasjaks, et rühm saaks
jalad alla ja ning noortel oleksid mit‐
mekülgsed võimalused arenemiseks.
Ta on kirjutanud mitmeid projekte,
et noored saaksid jätkuvalt osaleda
laagrites, väljasõitudel ja tähistada
vabariigile olulisi tähtpäevi. Helena
kuulub noorteaktiivi liikmete hulka,
olles alati võimalusel abiks nii oma
ideede kui abijõuga. Ta on tugeva
vastutusvõimega noor, kelle hin‐
damatu abita oleks noortekeskuse
sündmusi palju raskem läbi viia.
Aasta vabatahtlik töö või isamaa‐

line tegevus nominendid: Kanepi
valla kodutütarde ja noorkotkaste
rühmajuhid: Tarmo Haljak, Irina
Kruusla, Diana Patrael, Liane Erik,
Tuulike Mölder, Elisabet Maranik.
Kanepi valla sünnipäevaüritusel

tänati ka Kanepi Vallavalitsuse
pikaajalisi töötajaid.
2022. aastal tähistasid töö-
juubelit
10 aastat: Kaire Pukk, Ülle

Kure, Kaidi Valli-Mägi, Anu Kuld‐
mägi, Maris Soo, Sirje Loodus
15 aastat: Anastasia Medvichuk,

Ülle Maran, Tähti Oja, Helve
Põder, Kairit Kolpakov, Kaie Käär,
Egle Ingver
20 aastat: Aili Kiristaja, Tiia

Pentsa, Tiina Sults
25 aastat: Asti Tarto, Ly Vätson
30 aastat: Aime Paabo
35 aastat: Tiina Hoop, Irina

Kruusla
40 aastat: Alar Tamm
50 aastat: Ilse Aigro

Õhtut juhtis Arlet Palmiste,
Kanepi segakoor ja seltsimaja
tantsurühmad Kanepi Kanged ning
Päripidi pakkusid külalistele
kontsertelamust. Tantsuks mängis
Ansambel Magnet ning peolt ei
puudunud ka sünnipäevatort.
Ürituse pildigalerii on leitav valla

kodulehelt. Fotod Keitlin Kõoleht.

Kerli Koor
kultuuri ja avalike suhete spetsialist

Kanepi valla aukodanik on perearst Vaike Meesak

Kanepi valla tunnustuse saajad 2022. Fotod Keitlin Kõoleht
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VOLIKOGU JA VALLAVALITSUS

21. oktoobril pandi nurgakivi
uuele Valgjärve külamajale, kus saab
olema raamatukogu, saal ürituste ja
koosolekute pidamiseks, köögiruum
ning veel mitu ruumi erinevateks
tegevusteks.

„Kui vanasti ehitasid külamehed
endale kooskäimise kohaks seltsi- ja
rahvamajasid, siis tänapäeval teevad
seda sama oma valla ettevõtted,“ tõi
Kanepi vallavanem Mikk Järv par‐
alleele ajaloost. „Nurgakivi panek
tähendab seda, et tagasiteed enam
pole,“ lisas vallavanem.
„Valgjärve külamaja on meie

jaoks väga oluline objekt, kuna see
asub praktiliselt meie tagaaias ning
anname endast parima, et maja
saaks hästi tehtud ja õigeks ajaks
valmis,“ sõnas AMARK Ehituse OÜ
juhatuse liige Ardi Mark.
Nurgakivi kapslisse sai valla poolt

pandud värsked ajalehed ja Kanepi
Teataja septembrikuu number, kus
oli artikkel Valgjärve külamaja ehi‐
tuslepingu sõlmimisest ning pildid
kinnistu endisest olukorrast. Ehitaja
lisas enda poolt ehitusprojekti jooni‐
seid ning Valgjärve raamatukogu
direktor pani kapslisse kogumiku

piirkonna ajaloost.
Ehitustööde maksumus on 1 185

208 eurot (koos käibemaksuga).
Hoone on projekteeritud 515 m2
suurusena ja kahekorruseline. Küla‐
maja eri tasapinnad arvestavad ole‐
masoleva maapinna reljeefiga. Küla‐
maja ehitusprojekti koostas Juhan
Kutti OÜ. Omanikujärelevalvet
teostab Inseneribüroo Telora OÜ.
Valgjärve külamaja valmib 2023.
aasta suvel.

Kerli Koor
kultuuri ja avalike suhete spetsialist

Valgjärve külamajale pandi nurgakivi

Volikogu oktoobrikuu istung toimus
20. kuupäeval, traditsiooniliselt
Kanepi vallamajas

Istungi juhatas sisse rahvaalgatuse
korras esitatud pöördumine „Pääs‐
tame Kanepi ainukese puhkemetsa
Jõksi järve ääres“, milles soovitakse
kohaliku kaitse alla võtta Ritsike palo
metsa. Rahvaalgatust on toetanud
513 allkirjastajat, kohaliku omavalit‐
suse korralduse seaduse § 32 alusel
saab volikogu arvesse võtta neist 234.
RMK on Ritsike palo metsas kavan‐
danud uuendusraiet, pöördumise
esitajad soovivad säilitada ala park-
ja puhkemetsana. Istungil tutvusime
pöördumise ja selle menetlus-
käiguga. Otsustasime korraldada
ühise kohtumise koos pöördumise
esitajate ja RMKga 01. novembril.
Ülevaate kohtumise tulemusest
anname volikogu novembrikuu
istungil.
Võrdlevate hinnapakkumiste

alusel kinnitasime Kanepi valla
2022. a ja 2023. a majandusaasta
aruannete auditeerĳaks Audiitor‐
büroo Fides OÜ.
Nõustusime Kalda liivakarjääris,

Krüüdneri külas, Kalda maaüksusel,
Krüüdneri Karjäär OÜ-le karjääri
laiendamiseks ja maavara kaevan‐
damiseks keskkonnaloa andmisega
tähtajaga kuni 15 aastat. Kalda
liivakarjäär on tegutsev karjäär,
taotletud on selle laiendamist. Nõus-
oleku andsime tingimuslikult, et kar‐
jääris võib töötada esmaspäevast
reedeni vahemikus 8:00-17:00. Riik‐
likel pühadel on töötamine keelatud.

Transpordist ja laadimisest tingitud
tolmu leviku piiramiseks tuleb kar‐
jääri teid ning ladustatud maavara
puistanguid kuival aastaajal
vajadusel niisutada.
Kinnitasime Kanepi valla uue

jäätmehoolduseeskirja, ülevaate
sellega kaasnevatest muudatustest
annab vallavalitsus ajalehes ja meie
veebilehel.
Viimane otsus oktoobri kuu

istungil oli pidulik. Meil on saanud
traditsiooniks tunnustada valla
sünnipäeval silmapaistvaid inimesi.
Ka seekordsel, viiendal sünnipäeval,
andsime üle volikogu poolt kinni‐
tatud tunnustused. Ettepanekuid
tunnustamiseks saavad esitada kõik,
volikogu rolliks on valida parimate
seast parimad. Seekord esitati ühek‐
sas kategoorias kokku 19 nominenti.
Valla aukodanikuks nimetasime
pikaaegse Kanepi perearsti Vaike
Meesaku. Aasta tegĳateks on
Heimar Hani ja Margus Hani, aasta
kohaliku elu edendajaks Mariliin
Kongo, aasta kultuurielu edendajaks
Tiina Hoop, aasta sportlasteks
Rihard Rammul ja Kristjan
Solodov, aasta ettevõtteks Saverna
Buffik, aasta küla on Erastvere küla,
aasta hariduselu edendaja Diana
Leenurm, aasta vabatahtliku töö
tunnustus kuulub Helena Raja-
tammele. Palju õnne nii nomi-
nentidele kui laureaatidele!
Järgimine korraline volikogu

istung toimub 17. novembril Kanepi
vallamajas.Volikogu istungeid saab
jälgida nii reaalajas kui järele vaa‐
data Kanepi valla Youtube’i kanalil.
Protokolli ja vastu võetud õigusak‐
tidega saab tutvuda valla doku‐
mendiregistris
http://delta.andmevara.ee/

kanepi_vald/

Kanepi Vallavolikogu

Piret Rammul
Kanepi
Vallavolikogu
esimees

Ülevaade vallavalitsuse tegemistest

22. oktoobril asetati nurgakivi
Valgjärve külamajale. Külamaja
ehitus on sujunud plaanipäraselt.
Aasta lõpuks loodetakse majakarp
valmis saada ning hoone lõplik
valmimine on kavandatud järgmise
aasta juunikuus. Valmisid Kanepi
lasteaia täiendava rühma uued
ruumid, mis leevendavad kohapu‐
udust Kanepi lasteaias. Edasi jätku‐
vad ehitustööd lasteaias logopeedi-
ja laoruumi valmimiseks.

Ülevaade vallavalitsuse
istungitest

Ehitusküsimused
Anti välja kaks ehitusluba abi‐

hoone rajamiseks, kaks ehitusluba
päikeseelektrĳaama püstitamiseks,
ehitusluba alajaama ehitamiseks,
kaks ehitusluba puurkaevu
rajamiseks, projekteerim‐
istingimused kahe elamu, abihoone,
elamu-kuuri, lauda, puukuuri ehita‐
miseks, kasutuluba hoovimajale.
Maaküsimused
Seati isiklik kasutusõigus Elek‐

trilevi OÜ kasuks munitsipaaloman‐
dis oleva Männi-Sahkri teele (Pran‐
gli küla) maakaabliliini rajamiseks.
Jagati seitse katastriüksust, moodus‐
tatavatele katastriüksustele määrati
lähiaadressid ja sihtotstarbed.
Majandus- ja maaküsimused
Kinnitati Kanepi valla teede tali‐

hooldus 2022-2025 piirkondade
hanketulemused. Piirkondadele, kus
pakkumisi ei esitatud, tehakse kor‐
dushange. Otsustati rakendada lep‐
ingust tulenevat viivist Kanepi
lasteaia ümberehituse projekteerĳalt
lepingu tähtaja ületamise eest.
Kodanikud on teinud pöördumise,

et Ritsike-Palo mets võtta kohaliku
kaitse alla. Vastav pöördumine suu‐
nati volikokku, et algatada uus
arutelu metsaomaniku RMK, valla
ja kodanike vahel. Pikendati
vallavara kasutusse andmise lepin‐
guid munitsipaaleluruumides.
Valgjärve külas seati avalikes

huvides vajaliku ühisveevärgi‐
torustiku talumiskohustuse kehtes‐
tamiseks sundvaldus Valgjärve külas
asuvale Tuulemäe maaüksusele.
Haridus- ja kultuuriküsimused
Eesti Olümpiakomitee projektis

„Sport koolis“ saab Kanepi vald
täiendavalt 9800 eurot. Krootuse
koolist juba möödunud õppeaastal
toimunud projekt hõlmab sellel
aastal kõiki kolme kooli. Toetuse
kasutamise eesmärk on tagada või‐
malus 1. ja 2. klassi õpilastele saada
osa 2-4 täiendavast õppetunnist
nädalas lisaks kehalisele kasvatusele/
liikumisõpetusele vastava ala
treeneri juhendamisel
(õppetund=45min) ning koostada
õpilastele tasakaalustatud päe‐
vakava, millesse on integreeritud
lisaks õppimisele ka liikumis- ja
sporditegevused (vähemalt kolm
erinevat spordiala õppeperioodi
jooksul).
Kinnitati Saverna Põhikooli

2022/2023 õppeaasta koolivahea‐
jad, Krootuse Lasteaed Pesapuu
hoolekogu koosseis, Krootuse
Põhikooli hoolekogu koosseis, Põl‐
gaste Lasteaed Sinilill hoolekogu
koosseis, Saverna Lasteaed Sipsik
hoolekogu koosseis.
Kooskõlastati Kanepi Seltsimaja

töötajate koosseis ja töötasu määrad,
Krootuse Külakeskuse
töötajate koosseis ja töötasu

määrad.
Kinnitati huvitegevuse toetuse

maksmised ja taotluste rahuldamata
jätmised.
Eraldati 1500 eurot Põlva

väärikate ülikooli 2022/2023
õppeaasta tegevuste läbiviimiseks
ning seeläbi Kanepi valla eakatel
loengute osalemise võimaldamiseks.

Kanepi Vallavalitsus

Mikk Järv
Kanepi
vallavanem

Sotsiaaltranspordi uuest korraldusest
Alates 15.septembrist 2022 saab

Põlva ja Võru maakonnas kasutada
sotsiaaltranspordi teenust, mida kor‐
raldab Kagu Ühistranspordikeskus.
Veoteenust teostab OÜ Merling
Reisid.
Sotsiaaltranspordi klientideks on

need Põlva-ja Võrumaa elanikud,
kes oma tervisliku erivajaduse tõttu
ei saa kasutada ühistransporti, ning
kelle abivajaduse on hinnanud koha‐
lik omavalitsus. Sotsiaaltranspordi‐
teenust osutatakse tööpäeviti kella
05:30 – 22:00.
Teenusele suunamise eel‐

duseks on kohaliku omavalit‐
suse poolne inimeste vajaduste
hindamine. Teenust osutatakse
vastavalt kohandatud sõidukitega,
mis on võimelised vedama nii ratas‐
toolis kui ka kanderaamis reisivaid
kliente. Sõidukid on vastavalt kliendi
vajadustele varustatud ka abivahen‐
ditega. Olgu nendeks kas kargud/
ratastool või trepitõstuk. Osutatava
teenuse hulka kuulub ka kliendi saat‐
mise teenus: mistahes liikumis‐
raskusega kliendi aitamine kodust
mistahes korruselt sõidukini ja
sihtkoha välisukseni või vastupidi.
Sõltuvalt kliendi vajadustest on

teenuse korraldajal õigus võimalusel
sõite liidestada kas omavahel või
siduda avaliku liiniveo poolt osu‐
tatava teenusega.
Sõidu tellimine
Kanepi valla elanikel tuleb sotsi‐

aaltransporditeenuse saamise
sooviga pöörduda telefonitsi või e-
posti teel oma piirkonna sotsiaaltöö
spetsialisti poole, kes hindab kliendi
abivajadust ja langetab otsuse

teenuse osutamise kohta. Sõit tuleb
tellida kohe sõiduvajaduse ilmne‐
misel, kuid mitte vähem kui 2
tööpäeva ette, see annab kliendile
õiguse saada teenust talle vajalikul
ajal. Muudel juhtudel saav teenusep‐
akkuja tellimuse täita ainult vabade
sõidukite olemasolul.
Sotsiaaltöötajale tuleb anda täpne

info oma sõidust – mis kuupäeval,
alguspunkt ja sihtpunkt, mis kell,
sõidu eesmärk, kas kaasa tuleb ka
saatja, kas on täiendavaid vajadusi
(nt. vajadus kasutada tõstjaid, kan‐
detooli, trepironĳat, oma või vedaja
ratastooli vms), kas sul on pagas.
Sõidu tühistamine
Sõidutellimuse tühistamise

vajadusest teavita dispetšerit esime‐
sel võimalusel sulle sobival viisil – kas
helistades (58552755) või saates e-
kirja tellimus@ytk.ee. Kui sõidu
tühistamise teade saabub
vähem kui 10 tundi sõidu pla‐
neeritud algusajast, võib sell‐
ega kaasneda kohustus tasuda
ära jäänud sõidu eest samades
tariifides, mis tulnuks tasuda
sõidu korral.
Sõitmine
Sotsiaaltranspordi dispetšeril on

õigus klientide sõite ühildada,
seetõttu võib ta pakkuda kuni 1 tund
varasemat kohalejõudmise aega ja
/või hilisemat tagasisõiduaega võr‐
reldes kliendi poolt soovituga. Sõidu
marsruut võib pikeneda seoses teiste
klientide teenindamisega.
Palju teenus maksab?
Kliendil tuleb tasuda sõidu eest

sõidukisse sisenemisel ühekordne
„sisenemistasu". Tasu on veootsa

põhine. Saatja sõidab kliendiga
tasuta.
Sõit Kagu ÜTK teeninduspi‐

irkonnas, s.o Põlva ja/või Võru
maakonnas – üks ots 5 eurot (edasi-
tagasi 10€).
Sõit Kagu ÜTK teeninduspi‐

irkonna naabermaakond (Valga- ja
Tartumaa) – üks ots 10 eurot (edasi-
tagasi 20€).
Sõit mujale väljapoole eelmaini‐

tud piirkondi Eesti Vabariigis – üks
ots 30 eurot (edasi-tagasi 60€).
Tasumise viisid
Tasuda saab nii sularahas kui

pangakaardiga.
Juhul, kui tagasisõit viibib

või kõik ei suju nii nagu eel‐
nevalt kokku lepitud?
Juhul, kui klient on leppinud

kokku tagasisõidu kellaja, kuid
mingil põhjusel ei jõua kokkulepitud
kohta, siis tuleb kliendil sellest anda
teada autojuhile ja edastada info
hilinemise kohta ja tõenäoline kel‐
laaeg, kui jõutakse kokkulepitud
kohta kohale. Selleks, et vajaliku info
vahetus toimuks, peab klient küsima
autojuhilt tema telefoninumbri.
Sotsiaaltransporditeenuse

tellimiseks pöördu oma
piirkonna sotsiaaltöötaja
poole:
Riina Marran tel 799 8477, 5385

1582; e-post riina.mar‐
ran@kanepi.ee
Küllike Kaldoja tel 503 4413; e-

post kyllike.kaldoja@kanepi.ee
Tiia Urm tel 797 6316, 5854

7751; e-post tiia.urm@kanepi.ee
Terje Lihtsa tel 5915 1304, e-post

terje.lihtsa@kanepi.ee

Valgjärve külamaja nurgakivi. Foto Kerli Koor

Kriisiteemaline teabepäev korteriühistute juhatustele
ja haldusettevõtetele
Uuringud näitavad, et korter-

majade elanikud on kõige haa‐
vatavam inimeste grupp ulatuslike
elektri-, kütte-, vee- ja
sidekatkestuste korral. Lisaks on esile
kerkinud uued ohud Ukraina sõja
taustal. Korteriühistutel on väga
suur, aga seni piisavalt kasutamata
potentsiaal kriisivalmiduse paran‐
damisel, mistõttu Päästeamet koos
Kanepi Vallavalitsuse ja Eesti
Korteriühistute Liiduga korraldab

16. novembril algusega kell
18:00 Kanepi Gümnaasiumi
kodunduse klassis kriisiteemalise
teabepäeva korteriühistute juha‐
tustele ja haldusettevõtetele.
Ürituse kestus 2 tundi, teemadeks

KOV ülevaade enda kriisivalmidu-
sest ja -koostööst ning Päästeameti
soovitused kortermajade elanike ja
korteriühistute kriisikindluse ja
hädaolukorraks valmisoleku paran‐
damiseks.

Päästeameti poolt loositakse
koolitusel osalejate vahel välja 1
inimese 1 nädala Tactical Foods
toiduvaru.

Lisainfo ja registreerumine:
Riivo Mölter
Ennetusbüroo
ennetuspartner
mob: +372 5347 9787
Riivo.Molter@rescue.ee
PÄÄSTEAMET
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Tunnustati täiskasvanud õppĳaid

Kõik Eesti perearstid ja -õed kutsuvad
inimesi nõustamisele ja vaktsineerima
Perearstikeskustes saab vaktsi‐

neerida COVID-19 vastu nii
esimese, teise kui tõhustusdoosiga
ning üle 65-aastastel on samaaegselt
võimalik ära teha ka tasuta gripi-
vaktsiin. Noorematele doosi maksu-
museks 12 eurot.
Kanepi vallas vaktsineerivad

inimesi järgmised perearstikeskused
ja praksised:
Kanepi Perearstikeskus

tel 797 7503
Saverna Perearstikeskus

799 8436
Sujuva ja kiire vaktsineerimise

huvides on vajalik eelregistreerimine
ülaltoodud telefoninumbritel.
Samuti annavad perearstid tele‐
fonitsi vaktsineerimisalast nõu neile,
kes veel kahtlevad.
Vaktsineerimiseks võta ühendust

oma perearstikeskusega. Vaktsi-
neerima võib minna koos lähedase
või tuttavaga – vaktsineeritakse ka
neid, kes pole konkreetse perearsti
nimistus.
Tõhustusdoose tehakse üle 65-

aastastele ning tervishoiu-, sotsiaal-
ja haridustöötajatele vähemalt kuue
kuu möödumisel esmase vaktsineeri-
miskuuri läbimisest.
Liikumisraskustega inimesi vaktsi‐

neeritakse ka kodus. Anna teada
kodus vaktsineerimise vajadusest
oma perearstile või infotelefonil
1247.
Krooniliste haigustega inimene

vajab vaktsiini kaitset veel enam, sest
tema terviseprobleemid suuren‐
davad COVID-19 haiguse raskelt
põdemise ohtu.
Tõsisemad kõrvaltoimed on kõigil

COVID-19 vaktsiinidel harvemad
kui paljudel igapäevastel ravimitel.
Eakatel ja krooniliste haigustega
inimestel esineb kõrvaltoimeid
vähem.
Perearstid vaktsineerivad

peamiselt Pfizer/BioNTechi vakt-

siiniga Comirnaty. Perearsti või
-õega saab ka arutada, milline vakt-
siinidest on inimesele sobivaim ja
leida talle parim lahendus. Sõl‐
tumata sellest, millise vaktsiiniga on
tehtud esmane vaktsineerimiskuur,
tehakse tõhustusdoos Pfizer/BioN‐
Techi vaktsiiniga Comirnaty, mis on
saanud selleks heakskiidu Euroopa
Ravimiametilt.
Usaldusväärset infot vaktsiinide

kohta leiab veebilehelt: www.
vaktsineeri.ee, lisainfot saab tele‐
fonil 1247. Vaktsineerimise kohta
saab nõu ka perearsti nõuandeliinilt
telefonil 1220.

Eestis on kättesaadavad
kõige uuemad COVID-19

vastased vaktsiinid
Eestis on kättesaadavad

Omikroni alamtüvede BA.1, BA.4 ja
BA.5 vastu loodud vaktsiinid, mille-
ga on võimalik ennast vaktsineerida
inimestel, kellel on tegemata esimene
või teine tõhustusdoos.
Omikroni alamtüvede vastu

mõeldud vaktsiine kasutatakse tõhus‐
tusdoosideks ning inimest, kes on
läbinud esmase vaktsineerimiskuuri
ja läheb saama kas esimest või teist
tõhustusdoosi, vaktsineeritakse uue
modifitseeritud vaktsiiniga. Esmase
vaktsineerimiskuuri puhul vaktsi‐
neeritakse endiselt seni kasutusel
olnud monovalentsete vaktsiinidega.
„Kohandatud vaktsiinid on järk-

järgult jõudmas vaktsineerijateni
ning riskirühma kuuluvad inimesed,
kelle viimasest vaktsiinidoosist või
põdemisest on möödas kuus kuud,
saavad end vaktsineerida uue vakt-
siiniga," rääkis Tervisekassa vaktsi‐
neerimise koordinaator Hanna Jäe.
Inimestel on võimalik ennast vak‐

tsineerida maakonnahaiglates,
perearstikeskustes ja vaktsineerimis‐
punktides üle Eesti. Perearsti juures
vaktsineerimiseks peaks inimene

võtma ühendust perearstikeskuse
registratuuriga. Kõik liikumis‐
raskustega inimesed saavad vaktsi‐
neerija kutsuda koju, selleks tuleks
samuti ühendust võtta oma
perearstiga või helistada Tervise-
kassa klienditeeninduse telefonile
+372 669 6630.
Lisaks sellele on võimalik inimes‐

tel ennast vaktsineerida apteekides.
"Apteekides saab vaktsineerida ka
peale tööpäeva lõppu ja nädalava‐
hetustel, kokku 12 linnas ning enam
kui 30 apteegis. Kõik apteegid, kus
on võimalik vaktsineerida, on
leitavad veebilehel www.
vaktsineeriapteegis.ee. Soovi‐
tame ette registreerida, aga kui vakt-
sineerijal ei ole parasjagu teisi
broneeringuid, saab vaktsiinisüsti ka
lihtsalt kohale minnes," ütles Eesti
Proviisorapteekide Liidu juht Ly
Rootslane.
Vaktsineerimise info asub veebi-

lehel www.vaktsineeri.ee, kus on
kirjas informatsioon kõikide vaktsi‐
neerimiskabinettide registreerimise
ja lahtiolekuaegade kohta igas
maakonnas. Aega saab broneerida
digiregistratuuris (www.
digiregistratuur.ee) juhul, kui
viimasest vaktsiinidoosist on möödas
vähemalt kuus kuud. Meditsiinilist
nõu saab küsida perearsti nõuande‐
telefonil 1220 ja üldistele vaktsineeri-
misega seotud küsimuste korral saab
informatsiooni Tervisekassa kliendi‐
teeninduse telefonilt +372 669 6630.
Teise tõhustusdoosi võiksid

eeskätt teha üle 60-aastased eakad ja
riskirühma kuuluvad enam kui 12-
aastased inimesed, keda ohustab
koroonaviirusesse haigestumine ja
selle raske kulg kõige enam. Teise
tõhustusdoosiga on võimalik ennast
vaktsineerida ka nendel inimestel,
kes riskirühma ei kuulu.

Tervisekassa

MTÜ Päri Selts koondab endas
kokku viis Kanepi valla küla, kes on
ühinenud Erastvere külaseltsi nime
alla. Nendeks küladeks on
Peetrimõisa, Magari, Erastvere,
Närapää ja Koigera küla. Kokku on
5 küla peale rahvastikuregistri
2021.aasta andmetel 526 elanikku.
Facebooki lehel on külaseltsil 233
liiget, kellest aktiivselt osaleb
koosolekutel 24 liiget. Külaliikumise
märksõnaks on alati olnud inimesed.
Vahvad, lahked, positiivsed, toetavad
ja ettevõtlikud inimesed, kes jäävad
maale ka raskustele ja keerulistele
olukordadele vaatamata. Müts maha
teie kõigi ees – ilma teieta poleks elu
maal.
MTÜ Päri Selts on loodud aastal

2003 ja olnud sellest ajast saati Erast‐
vere külaseltsile juriidiliseks kehaks.
Vahepealsetel aastatel on külaseltsi
tegevused olnud vaiksemat laadi,
kuid sellel aastal sai külaselts uue
hingamise. Toimunud on põlvkon‐
dade vahetus, kuid kõrvale ei ole
jäetud ka vanemad liikmed. Selliselt
on näiteks külaseltsi loomise üks
algatajaid Sirje Kongo tänaseni
külaseltsi juhatuses aitamas nõu ja
jõuga. Täiendavalt on palju teo‐
tahtelisi noori liitunud kogukonnaga

ja võtnud enda kanda külaseltsi elu
edendamise.
Osalus külaseltsi tegevustes on

seoses küla tegevuste taastamisega
olnud tõusvas joones ja märgata saab
tõusvat trendi. Vahepealsed isolat‐
siooni aastad ja perekeskis
toimetamine on toonud inimestele
tahtmise osaleda oma kogukonnaga
koos erinevates tegevustes. Külaseltsi
tegemised on hooga käivitanud ja
praeguseks tundub, et see hoog niipea
ei rauge. Alates esimesest taaskohtu‐
misest on külaselts kiiresti taastanud
kogukonna koosolekud, kus aru‐
tatakse külaseltsi tegevusi, toimuvad
regulaarsed treeningud, talgupäevad,
koolitused ja ühele külaseltsile
omaselt peetakse ka üheskoos koos-
viibimisi meeldiva toidu ja muusi-
kaga. Üheskoos on külaselts väga
suur jõud ja aitab hoida elu maal.
Selle heaks näiteks on Kanepi valla
kaasneva eelarve konkursil osalemine
kus meie külaselts saavutas
ülekaaluka võidu, kui koguni 113
Kanepi valla elanikku andsid hääle
Erastvere mõttekoja eest. Mõttekoda
sai valmis augustikuus ja pidulikult
avatud 02.09. Lisaks eelnevale on
külaselts osalenud erinevatel teistel
konkurssidel, näiteks Sakuga

Värskeks ja kohaliku omaalgatuse
põlvamaa voorus. Kui Saku projektis
me valituks ei osalenud, siis sellegi
poolest oli see väga tore projekt.
Külaelanikud tulid kokku ja filmisid
ajastutruu Erastvere mõisa aida
sünniloo tänapäevases võtmes.
Vaatamata valituks mitte osutumisele
märkis Saku meie tubli projekti ära ja
tänas projektis osalemise eest karas‐
tusjookidega.
Lisaks sellele on toimunud tradit‐

siooniline külapidu külakeskuse terri‐
tooriumil ja uue üritusena osalesime
koostöös kohaliku omaalgatuse pro‐
jektiga Avatud Talude päeval, kus
pakkusime kohalike inimeste
näputööd ja küpsetisi ning tutvus‐
tasime küla seltsitegevuse ajalugu.
Lisaks ei puudunud meelelahutus nii
suurtele kui ka väiksematele. Kokku
külastas meid üle 800 külalise ja
igaüks neist jättis maha endast naela
meie registreerimislehele. Rõõm oli
taaskord näha nii uusi kui ka vanu
Erastvere kogukonnaliikmeid
lõbusalt aega veetmas ja tutvumas
oma kogukonnaga.
Külaselts tänab kõiki tublisid küla

liikmeid, kes on meie tegemistesse
panustanud ja nendes osalenud.
Nagu ka varem mainitud jätkab

Erastvere külaselts hoogsalt oma
tegevustega ka edaspidi ja kõik on
alati oodatud panustama kogukonna
arengusse või osalema ühistegevustes
nii lõppeval aastal kui ka järgnevatel

aastatel. Järgmiste lõbusate kohtu‐
misteni!

Rainer Raudsepp
Erastvere Külaseltsi juhatuse liige

Põlvamaal tunnustati 13. oktoobril täiskasvanud õppija
nädala puhul maakonna parimaid.
Kanepi valda tuli mitu tunnustust:

Aasta õpitegu laureaat on Kanepi klubi Ajaring
Aasta koolitaja laureaat on Viibeke Turba

Aasta õppijasõbralik tööandja nominent on Saverna lasteaed Sipsik
Aasta õppija nominent on Joonatan Ansi

Erastvere külaseltsi teguderohke aasta

Kanepi Gümnaasiumis toimus
Bioloogia õpikoda
gümnasistidele

Tartu Ülikooli teaduskool korral-
dab õpilastele bioloogia, füüsika ja
keemia õpikodasid.
Õpikojad on laboritundide pro‐

gramm, kus 7.-12. klasside õpilased
saavad teha füüsika-, keemia- ja
bioloogiakatseid. Läbitav programm
aitab rikastada õppekava ning tugev‐
dada kooli võimekust reaal- ja loo-
dusteadustes. Juhendajad toovad
vajalikud katsevahendid ise kaasa.
Tööd juhendavad ülikooli bioloogia
eriala üliõpilased ja magistrandid.
Kanepi Gümnaasiumi 10. ja 11.
klassil on sel õppeaastal võimalus
läbida bioloogia õpikoja programm.
Õpilased saavad korrata ja kinnis-
tada varasemaid teadmisi ning
omandada uusi. Väga hea on, et
tehakse enamasti praktilisi töid ja
kogu koolipäeva saab keskenduda
ühele õppeainele.
4.oktoobril toimunud õpikoja
peateema oli “Taimed”.
Mikroskoobiga uuriti taimerakke ja
õhulõhesid ning nende tööd, selgitati
sügisest lehtede värvumist ja käsitleti
taimeriigi evolutsiooni. Järgnevatel
õppepäevadel käsitletakse loomi,
inimest, baktereid ning keskkonna-
probleeme. Programm kestab
kevadeni ning mitmekesistab
koolipäevade tavarutiini.

Rebastepäev
Rebastepäev toimus 13. oktoo‐

bril, sel päeval sai 10. klassist amet‐
likult gümnasistid kui 12. klassi õpi‐
lased tegid repsudele ristsed. Rebase‐

beebid said oma jumalaid terve
päeva erinevate ülesannetega lõbus‐
tada ning iseend proovile panna
spetsiaalselt neile valmistatud
küpsetiste mekkimisega. 12.klass
kasutas ära tasuta tööjõudu, mille
tulemusena sai mõne mehe autogi
puhtaks. Ikka töö ja lõbu käsikäes
nagu ikka! Soojalt ning naerurohkelt
said rebased ristitud ning ametlikult
gümnaasiumis omaks võetud.

Suvelugemise väljakutsest
võttis osa 14 lugejat

Enne koolivaheaega lustisid alg-
klasside õpilased raamatukogunõid
Rosaaliega Kanepi seltsimajas.
Kanepi raamatukogu juhataja

Heli tunnustas SUVELUGEMISE
väljakutsest osa võtnud 14 innukat
lugejat. Ootame uusi põnevaid väl‐
jakutseid talveperioodiks.

Karjääriõpetuse raames oli
külas Tartu Vangla

Tartu Vangla väljaõppe pea-
spetsialist Sten Haasma ning temaga
koos Tartu Vanglas praktikal olev
Sisekaitseakadeemia kadett tutvus‐
tasid meie 9., 11. ja 12. klassile nii
õppe kui ka töövõimalusi
vanglateenistuses. Näha sai ka vang-
las kinnipeetavate poolt meister‐
datud ning konfiskeeritud esemeid.

Külalisloeng investeerimisest
9. ja 11.klass kuulas loengut

teemal "Kuidas alustada investeeri-
misega?" Õpilased said teadmisi nii
inflatsioonist, säästmisest kui ka
investeerimisest.

Õpetajate päeval Kanepi Gümnaasiumis andsid tunde õpilased.
Foto Kanepi Gümnaasium

Kanepi Gümnaasium

INFO

HARIDUS

KOGUKOND
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Kanepi vald tunnustas haridustöötajaid
Traditsiooniks on saanud pidulik

õpetajate päeva tähistamine 5. oktoo‐
bril. Tervitussõnad Kanepi seltsimajja
tulnutele lausus vallavanem Mikk
Järv. Sellele järgnes meeleolukas
kontsert Eesti Filharmoonia
Kammerkoori meeskvartetilt, kes esi‐
tasid kauneid ja ajatuid meloodiaid
erinvates keeltes ja erinevatest ajas‐
tutest.
Haridustöötajate tunnustamisele

kuude kategooriasse oli esitatud 21
õpetajat, assistenti, õpetaja abi,
noortejuhti, ringĳuhti valla kolmest
koolist, neljast lasteaiast, kahest
noortekeskusest ning kahest noorte‐
toast. Aasta haridusteo kategooriasse
oli esitatud kolm tegu.
Hariduse elutöö preemia

pälvis SIRJE TAMM.
Sirje Tamm on töötanud pool sa‐

jandit õpetaja ja treenerina. 1973.
aastal, peale ülikooli lõpetamist, alus‐
tas treenerina VSÜ “Kalev” Tartu
Laste Spordikooli sõudetreenerina,
aastatel 1977-1984 töötas Kaarepere
8-kl. Kooli kehalise kasvatuse ja vene
keele õpetajana ning 01.09.1984 –
22.06.2022 oli Sirje Krootuse
Põhikooli kehalise kasvatuse ja vene
keele õpetaja. Sirje on aastaid tule‐
muslikult, kohusetundlikult ja
südamega tööd teinud. Ta on osa-
lenud õpilastega paljudel spordi‐
võistlustel: korvpalli, jalgpalli, rah‐
vastepalli, algklasside teatevõistlustel,
kergejõustiku võistlustel, krossĳooksus
jne. Tema õpilased on saavutanud
arvukalt auhinnalisi kohti. Vabariik‐
likul algklasside teatevõistlusel
“Tähelepanu, start!” on Sirje Tamme
õpilased tulnud kahel korral esiko‐
hale, neljal korral esikolmikusse. Sirje
korraldas ülekoolilisi sportlikke üri‐
tusi: spordi-, vastla- ja tervisepäevad,
kooli rammumehe võistlused jne.
Tänaseni toimub iga-aastaselt tradit‐
siooniline Karaski-Krootuse jooks,
mille algatas Sirje Tamm 1987. a.
Vene keele õpetajana võttis aktiivselt
osa maakondlikest vene keele
olümpiaadidest ning tema õpilased
saavutasid auhinnalisi kohti.
Sirje Tamme on korduvalt tunnus‐

tatud riiklikult ja maakondlikult.
Vabariiklik Koolispordi Liit on
tunnistanud Sirje Tamme parimaks
õpetajaks põhikoolides sporditöö
edendamisel. 2003. a. omistati Põlva‐
maa Aasta Õpetaja tiitel. 2005. aastal
Eesti Olümpiakomitee ja Põlva
Maakonna Spordiliit tunnistasid
Krootuse Põhikooli maakonna sport‐
likumaks kooliks. 2010. a. pälvis ta
Põlva Maavalitsuse tänukirja.
Sirje on olnud aktiivne osaleja

koolielu edendamisel, oli kooli
hoolekogu ja tervisenõukogu liige.
Sirje on öelnud, et oma töösse on ta
suhtunud kui kõige tähtsamasse tema
elus peale pere, jättes mõnikord ka
pere tegemised tahaplaanile.
Aasta lasteaiaõpetaja 2022

laureaat on LY PÄHN.
Õpetaja Ly on Kanepi lasteaias

oma teadmisi ja oskusi jaganud juba
üle 39 aasta. Ly on ettevõtlik, koos-
tööaldis, loominguline, vastutustund‐
lik ja õppimisvõimeline õpetaja. Teda
hindavad kõrgelt nii kolleegid kui ka
lapsevanemad, kes esitasid Ly “Eesti‐
maa õpib ja tänab” raames Põlvamaa
aasta lasteaiaõpetaja 2022 kandi‐
daadiks. Lapsevanematele antud
tagasiside on aus, siiras ja asjakohane.
Ta on olnud ka mitmeid kordi prak‐
tikajuhendajaks nii lasteaiaõpetaja
erialal, lapsehoidja, õpetaja assistendi
ja ka meditsiini valdkonna tuden‐
gitele.
2021. a. osalesid Naksitrallide ja

Noblu rühma lapsed KIK-i kesk-
konnaprogrammis “Kalapäev –
kõpime ja kokkame”. Oma rühma
lastega võttis Ly osa Eesti Ajaloomuu‐
seumi kollaažikonkursist “Elu koera
nahas”, kus üks lastest saavutas
mitmesaja töö hulgas II koha. Au-
hinnalise koha saavutas tema rühma
laps ka Põlvamaa tervist edendavate
haridusasutuste võrgustiku korral‐
datud joonistusvõistlusel “UNI”. Viis
tema rühma last osalesid rahvusvahe‐
lises kalade joonistusvõistluses “Fish
Art Contest”. Õpetaja Ly on hooliv ja
hea südamega. Ta on oma käitumise
ja sõbraliku suhtumisega lastele
eeskujuks.
Kategooria Aasta laste-

aiaõpetaja nominent – Kairit
Kolpakov Põlgaste Lasteaiast
Sinilill.

Aasta õpetaja 2022 laureaat
on MERIKE LUTS.
Merike on töötanud aastaid eduka

inglise ja saksa keele õpetajana
Kanepi Gümnaasiumis. Sellest on
andnud tunnistust õpilaste head tule‐
mused inglise keele riigieksamitel ja
maakondlikel võõrkeele olümpiaa‐
didel. Merike on teinud aktiivset pro‐
jektitööd, mille raames on paljud
meie kooli õpilased saanud rahvusva‐
helise õppimise kogemuse. Tänu
Merikese entusiasmile rahvusvahe‐
listes projektides osalemisel on mitte‐
formaalne haridus täna Kanepi
Gümnaasiumis formaalhariduse
üheks kindlaks osaks, laiendades õpi‐
laste ja projektis osalenud õpetajate
silmaringi, oskust hakkama saada eri-
nevates situatsioonides ja keskkonda-
des. Kanepi Gümnaasiumi õpilaste
inglise keele oskus ja selle kasu‐
tamisjulgus on märgatavalt kasvanud
tänu osalemisele nendes projektides.
Viimastel aastatel on Merike tões‐
tanud ennast eduka ja uuendusmeelse
õppejuhina. Kolleegidele ja õpilastele
on Merikese aktiivsus erinevates elu‐
valdkondades ning rahva- ja line1‐
tantsus jätkuvalt eeskujuks.
Kategooria Aasta õpetaja nomi‐

nendid: Anne Uibo, Merike
Tamm ja Tiina Konks, kes kõik
töötavad Saverna Põhikoolis.
Aasta noor õpetaja 2022

laureaat on MIRJAM NURMLA.
Mirjam on väga pühendunud

õpetaja. Tal on lisaks oma kutse-
alastele oskustele õpetajana ka äär‐
miselt lai silmaring. Mirjam on alati
abivalmis, vastutulelik ja alati olemas
õpilastele, lastevanematele ja
kolleegidele. Noore, alustava õpeta‐
jana on Mirjam alati nõus osalema
täiendkoolitustel ja viima praktikasse
iga uue omandatud metoodika. Süs‐
teemse ja uuendusmeelse õpetajana
on tema tunnid huvitavad, põhjalikult
ettevalmistatud ja tagasisidestatud.
Mirjam on hinnatud loov- ja uurimis-
tööde juhendaja ja retsensent ning
korrektne seadusmuudatuste sisseviĳa
dokumentatsiooni. Loodushuvilisena,
floristina ja endise riigiametnikuna on
tema lisandväärtus organisatsiooni
arengus hindamatu.
Kategooria Aasta noor õpetaja

nominendid: Annabel Huik Kroo‐
tuse Põhikoolist, Kätlin Korjus
Saverna Põhikoolist, Mirjam
Nikolai Saverna Lasteaiast Sipsik,
Veronika Madalvee Kanepi Güm‐
naasiumist.
Aasta hariduse sõber 2022

laureaat on TARMO HALJAK.
Noorkotkaste ja Kodutütarde

Kõlleste rühma juhendajana on
Tarmo Haljak aastaid toetanud laste-
ja noorte mitteformaalset ja isamaa-
list haridust. Isamaalise Hariduse
Programmi toel on ta meie valla
noorte heaks korraldanud 2021.
aastal 3000 euro ja 2022. aastal 2500
euro eest enam kui neli õppelaagrit,
kus noored on omandanud oskusi
orienteerumises, toiduvalmistamises,
osavuses, puutöös, matkatarkustes,
esmaabis, juhtimises, laskmises, loo-

duse tundmises jpm. Tarmo on ehi‐
tanud Krootuse Põhikooli lasketiiru
ning pakkunud laskespordiga tutvu‐
mise võimalust kõigile valla noortele.
Ta ei ütle kunagi ära abist, kui teda
kutsuda perepäevadele, õpihuvi‐
laagritesse või teiste rühmade
laagritesse töötubasid läbi viima. 1.
septembri 2022. a. seisuga kuulub
Noorte Kotkaste Kõlleste rühma 31
noorliiget ja 3 liikmekandidaati ning
Kodutütarde rühma 26 noorliiget.
Kõlleste rühma noored on lausunud
ühes oma pidukõnes rühmajuhile
järgmised sõnad: “... Sa oled töökas
ja tubli inimene ning meil on Sinult
veel palju õppida.” 2020/2021. õa
saavutasid Kodutütred maakondlikul
matkamängul 9. koha ja orienteeru‐
misvõistlustel 2. koha. Noorkotkad
maakondlikul matkamängul 1. koha
ja orienteerumisvõistlustel 3. koha.
Vabariiklikul matkamängul saavutati
8. koht. 2021/2022. õa Kaitseliidu
meistrivõistlustel orienteerumises
võistkondlik 2. koht. Maakondlikul
matkamängul saavutasid nii
Noorkotkad kui Kodutütred
võistkondlikud 1. kohad. Vabariik‐
likul matkamängul saavutasid
Noorkotkad võistkondliku 2. koha,
Põlva maakonna orienteeru‐
misvõistlustel võistkondliku 3. koha.
Kategooriasse Aasta hariduse

sõber oli esitatud kõige rohkem
nominente: Aime Timofejeva –
Saverna Põhikooli ja lasteaia kokk,
Kadri Kiho – endine Kanepi ANKi

juhataja, Kaire Pukk – õpetaja abi
Saverna Lasteaiast Sipsik; Kaisa
Potter – Kanepi ANKi juhataja;
Kristi Kähr – assistent Krootuse
Lasteaias Pesapuu;MirjamNurmla
– Kanepi Lasteaia hoolekogu
esinaine, Virve Leosk – õpetaja abi
Kanepi Lasteaias, Ülle Maran –
assistent Saverna Lasteaias Sipsik.
Aasta hariduse tegu 2022 on

„Rahvusvahelised projektid
Kanepi Gümnaasiumis“. Neli
projekti, eestvedajateks olidMerike
Luts ja Kristel Uiboupin.
Kanepi Gümnaasiumis jõudsid

2021/2022 õppeaastal lõpule 4 Eras‐
mus+ koolidevahelise strateegilise
koostöö projekti. Kõigis neljas projek‐
tis osales otseselt kokku 10 õpetajat ja
25 9.-12. klasside õpilast. Rahvus-
vaheliste osalejate vastuvõttudega
Kanepis olid seotud ligi 20 õpetajat
ning 40 9.-12. klasside õpilast. Kaud‐
selt mõjutasid projektid kogu
kooliperet, jõudes ainetundidesse,
vabaaja tegevustesse ning kodudesse.
STEM projekt: Science, Tech‐

nology, Engineering, Mathema-
tics Together 2019-2022. Projektis
oli kolm põhilist teemat: loodus-
teaduslikud pädevused, funktsio-
naalne lugemisoskus, matemaatiline
kirjaoskus. Projektis osalesid õpeta‐
jad. Omandatud teadmised ja posi-
tiivne kogemus jõudis kõikidesse part‐
nerkoolidesse.
TESLA projekt: Together in

Environmental Solutions Learn‐

ing Activities 2019-2022. Projekti
tegevusi viidi läbi füüsika, ener-
geetika, ökoloogia, elektrotehnika,
võõrkeele ja infotehnoloogia
õpetamise raames. Meeskonnatöö
käigus arenes suhtlemisoskus ja täie-
nesid inglise keele teadmised
reaalsetes olukordades.
SKILLS projekt: With the

Skills of the Future for a
Successful Job and Life
2019-2022. Projekti eesmärk oli näi‐
data õpilastele, kuidas tulla paremini
toime tulevases töömaailmas järgides
21. sajandi oskusi. Seminaride käigus
omandati meetodid, kuidas kaasata
koostöö ja rahvusvahelise
töökeskkonna kaudu õpilased oskuste
omandamisele nagu kriitiline
mõtlemine, loovus, probleemide
lahendamine, kohanemine muutus-
tega, kogemusõpe sotsiaalsete oskuste
arendamiseks.
Projekt: Today’s Young Peo‐

ple Tomorrow’s Entrepreneurs
2019-2022. Projekti eesmärk oli ette-
võtlus ja ettevõtlikkus - anda noortele
teadmisi ja praktilisi kogemusi ette-
võtluse vallas. Projekti tegevuste käi‐
gus oli õpilastel võimalus külastada
erinevates riikides erinevaid ette-
võtteid, kõrgkoole. Töötubades aren‐
dati äriideid, koostati äriplaane,
tegeleti turunduse jm ettevõtluseks
tarvilike oskuste kujundamisega.
Kategooriasse Aasta hariduse

tegu oli nomineeritud kolm tegu
Kanepi Gümnaasiumist. Kanepi
Gümnaasiumi kevadball,
eestvedajaks oli huvĳuht Maarja
Pukk koos õpilasesindusega; I
kooliastme teadusfestival,
eestvedajaks õpetaja Karin
Buhvestov.
Vabariikliku konkursi „Eesti‐

maa õpib ja tänab 2022“
maakondlikku vooru nominente
ja laureaate tunnustati Põlvamaa
haridustöötajate augustifoorumil, mis
toimus 25. augustil Kanepi Gümnaa‐
siumi saalis. Meie valla haridusasu‐
tustest oli 8 nominatsiooni, kellest üks
pärjati laureaadiks.
„Eestimaa õpib ja tänab“

Põlvamaa Aasta Tugispetsialist
2022 on JANELI VALDMETS,
Kanepi Gümnaasiumi sotsiaal-
pedagoog.
Sellel õhtul oli rõõmu ja õnne-

tunnet palju. Tore oli näha nii laure-
aatide kui nominentide rõõmsalt ülla-
tunud nägusid. Vallavalitsus tunnus‐
tas esitatuid oma tänukirjaga. Elutöö
preemia saajat ja kategooriate laure-
aate pidas vald meeles kingi ja raha-
lise preemiaga. Aitäh haridusasutuste
juhtidele, kolleegidele ja lapsevane‐
matele, kes esitasid tunnustamiseks
tublisid tegĳaid haridusmaasikult!
Vallavalitus loodab, et ka järgmisel
aastal esitatakse tunnustamiseks
rohkesti aktiivseid hea hariduse and‐
misega seotud inimesi.

Eda Tarend
haridus- ja noorsootöö spetsialist

Haridustootajate tunnustamine. Foto Keitlin Kõoleht

Sirje Tamm. Foto Keitlin Kõoleht
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Põlvamaal algas täiskasvanud õppĳa
nädal Elukestva õppe puu istutamisega
Elukestva õppe puu istutamine on

ANDRASe (Eesti Täiskasvanute
Koolitajate Assotsiatsioon) jätku-
suutlikkuse ja kestmise jaoks ilus tra‐
ditsioon, tähistamaks õppimist kogu
elukaare vältel kui meie kestvuse
hoidjat.
Täiskasvanuhariduse Põlvamaa

tugigrupp otsustas eelmisel aastal, et

me istutame puud kõigisse kolme
valda. 2021. aastal alustasime Põlva
vallas. Sel aastal Kanepisse ja 2023.
aastal istutame puu Räpina valda.
12. oktoobril istutasid täiskas‐

vanuhariduse Põlvamaa tugigrupi
liikmed Elukestva õppe puu Kanepi
valda. 2022. aasta puu pihlakas on
ilus sümbol tähistamaks elukestvat

õpet.
TÕN ehk TÄISKASVANUD

ÕPPIJA NÄDAL, ongi see õige aeg
tähelepanu juhtida täiskasvanud
õppijale ja õppimisele.

Ene Tigas
Täiskasvanuhariduse
Põlvamaa koordinaator

Puu istutati Kanepi valda Saverna lasteaia ja hooldekodu vahelisele alale märkimaks elukestvust ja elukestvat õpet.
Foto Tiit Rammul

2022. aasta kevadel toimus
Keskkonnainvesteeringute Keskuses
üleriiklik keskkonnateadlikkuse pro‐
jekti „Kalapäev“ rahastuse taotle-
mine. Põlgaste lasteaed Sinilill on
üks kaheksast lasteaiast, kes selle
rahastuse sai. Projekti eesmärgiks on
tundma õppida Eesti kalade mitme-
kesisust. Miks on kasulik kala püüda,
süüa ning miks räim on meie
rahvuskala.
19. septembri hommikul alus‐

tasime hommikuringis kalapäevaga.
Külla tuli õpetaja Anu, kellel oli
kaasas mitu suurt kotitäit erinevat
kaladega seotud kraami. Alustuseks
tutvusid lapsed kaladega, kes meie
veekogudes elavad. Kalakotist tulid
välja: särg, karpkala, ahven, tursk,
lest, harjus, jõeforell, vikerforell,

koha, tuur, säga, lõhe, haug ja
muidugi eesti rahvuskala – räim.
Egas midagi kui nüüd kalale!
Mängulisi tegevusi oli igat varianti.
Oli õngitsemise mäng, mis nõudis
käteosavust ja head silma, oli
nuputamist, kus tuli leida kontuuri
sisse sama kujuga kala. Mängida sai
„kala bingot“– mis kalakraami poest
saab, mis kujul jne. Kõige põnevam
osa toimus õues, kui lastele panime
ette kilepõlled, kätte anti luup ja
käärid. Uurimisgrupp asus avas‐
tama, milline see kala siis välja näeb
nii väljast kui seest. Et maitsvat
kalakrõpsu valmistada, tuli kalad
puhastada. Ikka nii, et pea lõikad
kääridega küljest, kõhu lahti,
sisikonna välja ja puhastatud kalad
eraldi kaussi. Töö sai tehtud ja panni

võis nüüd kuumaks ajada. Pannile õli
ja – ohutust silmas pidades – said
kalad sabapidi pannile asetatud.
Ettevaatlikult, et kuuma õli ei prit‐
siks. Teine osavuskatse oli kalade
pannil ümber pööramine. Ka sellega
said kõik lapsed hakkama. Jahtunud
kaladele lisasime väheke soola.
Kõige kosutavam osa võis nüüd alata
– kalakrõpsude söömine. Kala
teemat jätkus terveks nädalaks, mille
käigus tutvusime muinasjutuga kuld‐
kalast, mänguvahenditest valmisid
aerupaat kalapüügivahenditega ja
seinale mereteemaline ühistöö.

Õpetajad Kairit Kolpakov ja
Tiina Tomingas

Mull-mull-mull-mull- väiksed kalad

Õpetajate päev Kanepi Lasteaias
5.oktoober oli Kanepi Lasteaias

tavapärasest erinev, sest tähistati
õpetajate päeva. Tublid lapsevane‐
mad Kaisa K, Helin, Triin L., Kaisa
P., Meeri, Eiko, Pilvi, Aigi, Kariina,
Katriin, Mihkel, Keidi, Olga ja Triin
R. tulid õpetajatele appi ja võtsid
kasvatustöö selleks päevaks enda
kanda. Õpetajad ja personal alus‐
tasid 9.00 “soojendusvõimlemisega”
ehk võtsid ringis edasi antavast kotist
endale peakatte ja kostüümi. Oi, mil‐
lised toredad tegelased lõpuks tutta‐
vate inimeste asemel välja ilmusid:
Hunt, Papagoi, Krants, Karu,
Põder, Konn, Võlur-Ülevaataja,
Mesimumm, Professor, Super
Mario, Sipsik jpt. Kogu see kirju selt‐
skond suundus teejuhtide Papagoi ja
Kutsu saatel matkale Kanepi
ümbrusesse. Teekond viis Kanepi
Gümnaasiumi hoovile, kust saadeti
auväravatega teele buss, mis viis
kooliõpetajad ekskursioonile Tar‐
tusse. Seejärel külastati kõiki
Kanepis asuvaid poode, alles ehi‐
tusjärgus oleval poe platsil teostati
“järelevalvet” ehitajate turvanõuete
täitmise osas. Kuna tuvastati rikku‐
misi, tuli ehitajatel Võlur-Ülevaataja
kassasse maksta “trahviraha”. Edasi
suundus karvaste ja suleliste selt‐
skond vallamajja, et tervitada
töökaid ametnikke peovilede
kooriga. Lapsemeelse seltskonna
rõõmuks leiti üles vallavanem ning
haridus-ja noorsootööspetsialist ning
jäädvustati koos nendega ühine foto.
Külastati ka perearstikeskust, apteeki
ja juuksurit ning viimaks astuti sisse
külalistemajja, kus perenaine Liivi
andis õpetajate päeva kingituseks
kaasa kooki ja salatit. Igal pool võeti
elevust tekitanud seltskond sõbra‐
likult vastu. Kui lõpuks lasteaeda
tagasi jõuti, oli lastel palju rõõmu ja
uudistamist, et kes millise kostüümi
sees peidus on?
Tegevused lasteaia personalile

jätkusid NOBLU rühma õpetajate
Uwe ja Kristi eestvedamisel Kanepi

Noortekeskuse ruumides. Algas
nimede kirjapanek. Usun, et kunagi
varem pole noortekeskust külas‐
tanud nii palju loomi, linde ja
muinasjututegelasi. Kui nimi kirjas,
kirjutas iga osaleja kaunistatud
plakatile, miks talle meeldib töötada
lastega.
Kuna lasteaias on väga oluline

diktsioon ehk selge hääldus, toimus
“diktorite katse”: pudelikork ham‐
maste vahel tuli teistele öelda
kaasaegseid sõnu nii selgelt, et neist
aru saadaks. Kas teie teate, mida
tähendab ”nusistama”? Meie nüüd
teame: nutune olek. Aga “lüpsendi‐
paksend”? (hapupiim).
Sellest sügisest töötab lasteaias

palju uusi inimesi, järgmine “katse”
oli nimemäng. Kahe võistkonna
vahel hoiti tekki ja kummalegi poole
tuli 1 mängĳa. Kui tekk alla lasti,
pidi võimalikult kiiresti ütlema vasta‐
solĳa nime. Tekkis palju elevust ja
kindlasti jäid kolleegide nimed
lõpuks meelde.
Pakuti ka soolaseid ampse ja

maitsvat torti. Suur tänu
tordimeistrile ja kokkadele.
Õpetajate päevale pani ilusa

punkti õhtul kell kuus Kanepi Seltsi‐
majas alanud Kanepi valla
haridustöötajate tunnustusüritus.
Nauditava kontserdiga esines Eesti
Filharmoonia Kammerkoori
meeskvartett. Tunnustuse “Aasta
lasteaiaõpetaja” pälvis Kanepi
lasteaia Naksitrallide rühma õpetaja
Ly Pähn. “Aasata hariduse sõber”
nominentideks olid esitatud Kanepi
lasteaia õpetaja abi Virve Leosk ja
Kanepi Lasteaia hoolekogu esinaine
Mirjam Nurmla. Õnnitleme tunnus‐
tatuid ja nominente! Täname
märkajaid, esitajaid ja tunnustajaid.
Oli tore ja meeldejääv päev.

Anu Luiga
Kanepi Lasteaia muusika- ja
liikumisõpetaja

Foto Kristi Aviste

Kanepi Lasteaed

Põlgaste Lasteaed

Lustakad meremehed. Foto T.Tomingas Kala ettevalmistamine. Foto K. Kaljurand

Muusikapäev Kanepi Lasteaias
Kuigi rahvusvaheline muusika-

päev on 1. oktoobril, tähistasime
seda Kanepi Lasteaias veidi hiljem,
6.oktoobril. Kuna lasteaias käisid
suure hooga uute rühmaruumide
ehitustööd ja kolimine, kasutasime
Kanepi Seltsimaja saali, et kõik
lapsed ja õpetajad muusikapäevast
osa saaks. Seekord kutsusime külla
rahvamuusiku ja õpetaja Janne
Suitsu, kellel oli kaasas suur hulk
toredaid pille: väikekannel, viiul, hiiu
kannel, karmoška, Nyckelharpa ehk
Rootsi päritolu traditsiooni‐
line keelpill, millel heli teki‐
tatakse poognaga. Saime kuulda,
kuidas need pillid kõlavad ja millest
on tehtud erinevate pillide keeled,
kõlakastid või poognad, põnev oli
pille ka lähedalt uudistada. Kohe
kontserdi alguses kutsus Janne lapsi
endaga kaasa laulma, et meelitada
veidi pilvisel päeval päikest välja. Ka
Kaera-Jaani pilliloo ajal laulsid ja
plaksutasid lapsed kaasa. Et muuta
kontsert veelgi huvitavamaks,
jagasime lastele kätte erinevad rüt‐
mipillid: kõlapulgad, marakad, kellu-
kesed ja džembed (Aafrika trummid).
Õppisime selgeks lihtsa laulu “Olen
väike pillimees” ja rütmiostinaato
selle juurde ning võiski ühisorkester

alustada: karmoška koos erinevate
pillirühmadega ja lõpus kõik rüt‐
mipillid koos karmoškaga. Küll oli
tore mängida ja samas ka kuulata,
kui võimsalt see kõlas!
Et pillimängule ka liikumist

lisada, moodustasid lapsed koos
õpetajatega “sajajalgsete” rivid ja
labajala sammuga liiguti nii saalis kui
koridoris ringi: sajajalgsed tegid
uhkeid sakke ja ringe, liikusid kord
aeglaselt ja siis jälle kiiresti, lõbu oli
laialt.
Lõpuks tegime suure ringi ja

mängisime vanu laulumänge
(“Aadamal oli 7 poega” ja
“Hobusemäng”). See muusikapäev
oli meeldejääv ja rõõmus. Tänan
Janne Suitsu kaasahaarava ja eako‐
hase kava eest, Kanepi Seltsimaja
töötajaid, kes meid lahkelt vastu võt‐
sid ja muidugi kiidan tublisid lapsi,
kes rõõmsalt ja püüdlikult kaasa
tegid ja tähelepanelikult kuulasid.
Tänan häid kolleege, kes koos
lastega muusikapäeval osalesid ja
usun, et said nii mõnegi uue tead‐
mise võrra rikkamaks.

Anu Luiga
Kanepi Lasteaia muusika- ja
liikumisõpetaja
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RAAMATUKOGUDE AASTA 2022

Miks valisid raamatu-
kogunduse eriala?
Raamatukogunduse eriala oli minu
teadlik valik. Juba Põlvas koolis käies
meeldis mulle tundide kaupa Põlva
Keskraamatukogus istuda ja jälgida
sealsete töötajate tööd. Raa‐
matukogu lasteosakond asus tol ajal
praktiliselt koolimaja õuel ja üle‐
jäänud osakond üle tee vastasmajas.
Sealt see huvi raamatukoguhoidja
ameti vastu alguse saigi.
Pärast keskkooli lõpetamist oligi mul
kindel soov minna õppima raa‐
matukogundust Viljandi Kultu‐
urikooli (nüüdne Viljandi Kultu‐
urikolledž 1991a. sügisest) Teisi vari‐
ante ma üldse ei kaalunudki. Sis‐
seastumiseksamid kulgesid edukalt.
Nii hakkasingi õppima raamatuko‐
gundust, mida ma ei ole siiani
kordagi kahetsenud.

Millal sa asusid Krootuse
raamatukokku tööle?
Nali naljaks aga see oli 1. aprill 1998.
aastal. Krootuse raamatukogu oli
just natuke aega tagasi kolinud ühe
katuse alla Krootuse Põhikooliga.
Sealsed ruumid olid aga pimedad ja
raamatukogu jaoks üldse ebasobi‐
vad. See pidi olema aga ajutine
lahendus, mis vältas 4 aastat. Prae‐
gustesse ruumidesse Pargi 3, Kroo‐
tuse küla kolis raamatukogu 2001.
aastal. Mäletan avamist hästi. Sellest
kirjutas ka Põlvamaa ajaleht "Koit"
(30.juuni 2001 a.) Tollal oli Kõlleste
vallavanemaks Roland Lepp.

Sa oled varem ka raamatu-
kogus töötanud?
Jah. Viljandi Kultuurikoolis õppides
olin praktikal Põlva Keskraamatuko‐
gus ja Võru Keskraamatukogus.
Peale kooli lõpetamist sain suu‐
namise Võrumaale Osula raa‐
matukokku. Seal sai töötatud aastatel
1985-1987. Oi see oli põnev aeg.
Raamatukogu asus Sõmerpalu
külanõukoguga ühes puumajas üle
koridori. Samas oli ka postkontor.
Majutusega olid algul täbarad lood.
Esialgu tuli ööbida lausa
külanõukogu diivani peal. Õhtul lao‐
tasid oma laagri laiali ja hommikul
korjasid kokku ning astusid rõõmsalt
raamatukogu ruumidesse tööle.

Kui kaua sa oled raamatu-
kogus töötanud?

Praeguseks [2022] olen töötanud
Krootuse raamatukogus 24 aastat.

Mis Sulle meeldib selle eriala
juures?
Vaikus...Pikad raamaturiiulite read.
Uued lõhnavad raamatud. See
maailm on põnev ja mitmekesine.
Siit leiad vastused kõigile Sind huvi‐
tavatele küsimustele. Siin tuleb
tegelda paljude ülesannetega. Tuleb
asetada end erinevatesse rollidesse.
Kuid nendest põnevamaks pean
lugejateenindaja rolli.

Mida tähendab olla teenindaja,
osutada teenuseid?
Eelkõige pakun inimestele oma abi.
Hoian kokku nende aega, muudan
nende elu mugavamaks, tõstes nende
elukvaliteeti. Raamatukoguhoidja
ülesanne ja missioon on teenida
ühiskonda, aidates inimestel leida
neile vajalikku informatsiooni, saada
targemaks, haritumaks, kultuurse‐
maks. Lugejateenindus tähendab
eelkõige raamatukogu ja lugejate
koostööd. Koostöösuhted on aga
ainult siis edukad, kui mõlemad
osapooled on rahul ning kõik saavad
suhtearendusest kasu.

Milliseid raamatuid Sulle
meeldib lugeda?
Oma lugemiseelistuste kohta võin
öelda niipalju, et loen seinast seina.
Meeldivad elulooraamatud,
ajaloolised romaanid ja tõsielulised
lood, psühholoogia, loodus, krimin‐
ullid, armastusromaanid. Sekka
mõned lasteraamatud. Eesti kir‐
janikest on kindlasti loetelus A.
Kivirähk, Erik Tohvri, Ira Lember,
Marje Ernits, Valdur Mikita jt. Ka
luule ei jookse mööda külge maha.
Kaarel B.Väljamäel on tabav luule‐
tus luulekogust /KOHVI
KÕRVALE/ 2015, mis mulle hirm‐
sasti meeldib. Jagan seda ka teiega.
Pane hetkeks ajaleht kõrvale,
pane hetkeks töö kõrvale,
pane üheks laupäeva hommikuks
teised hommikud kõrvale
ja võta üks raamat.

Millised raamatud on hetkel
sinu öökapil?
Lugemisootel öökapil on psüh‐
holoogia valdkonda kuuluv Erin Fal‐
coneri raamat "KUIDAS SAADA
ASJAD TEHTUD!" ja Lauri Räpi
luulekogu " LIHTSATE ASJADE

TÄHTSUS"

Mida sa soovitaksid lastele?
Lastele soovitan: Lugege rohkem
raamatuid ja viibige palju värskes
õhus. Uskuge mind raamatute
maailm on põnev, lugemiselamusi
pakkuv.

Mis on sinu hobid?
Hobideks on lugemine ja aiandus.
Meeldib mässata taimedega. Olen ka
suur spordifänn. Meeldivad nii suvi-
kui talialad. Suusatamisele elan eriti
ägedalt kaasa. Ka teisi spordialasid
on huvitav jälgida.

Räägi veidi ka oma perest?
Mul on 3 tütart. Olen kolmekordne
vanaema ja varsti on pisiperele lisa
oodata. Lastega sai kodus oldud 10
aastat ja töötu leibagi maitstud.
Tööbüroo kaudu sain Tartu
Õppekeskusest müüjapaberid. Ka
autokoolis sai käidud. Kahjuks jäid
sõiduauto juhiload ümber vaheta‐
mata kui Eesti krooni ajal
vahetamiseks läks.

Raamatute laenutamine käib
tänapäeval arvutiga. Kuidas
sellega vanasti oli?
Tänapäeval on selleks jah elek‐
tronkataloog URRAM, mille abil
saab raamatuid otsida, laenutada ja
muidugi sisestada juurde uusi raa‐
matuid. Tollal käis kõik aga käsitsi.
Olid lugejakaardid ja lugejapiletid
ning kataloogikaarte tuli ise käsitsi
kataloogi lisada. Osula raamatuko‐
gus töötades tuli ka lund rookida ja
ahju kütta.

Mida sa tahad lõpetuseks
öelda?
Ma tahaksin lõpetada William Ellery
Channingi sõnadega, mis tunduvad
mulle sobivat iseloomustamaks raa‐
matukoguhoidjat (küll nimetut):
"Elada, leppides vähesega,
eelistada elegantsi luksusele
ja maitsekust moele,
olla pigem väärikas kui lugupeetud
ja pigem jõukas kui rikas,
õppida kõvasti, mõelda vaikselt,
rääkida tasa, toimida ausalt;
kuulata avali südamega tähti ja linde,
väikesi lapsi ja mõttetarku,
pidada rõõmsalt vastu,
tegutseda julgelt"

Küsitles Ülle

13 küsimust Krootuse
raamatukoguhoidja Vaikele

KAUGELE JÄÄNUD
NOORUSAASTAID MEENUTAB
NIINA (SMIRNOVA) PALK,
Aastatel 1962-1964 või natuke

rohkem, olin juba alustanud kauban‐
duses, oli see minu lapsepõlve unis‐
tus. Aga juhtus nii, et korterinaaber,
kes oli raamatukogu juhataja Veera,
hakkas mind paluma tulla ära
kaubandusest ja tulla teda
asendama. Ta oli abiellunud V.Sassi
nimelise sovhoosi direktoriga ja
tahtis ära minna kontoritööle.
Tegingi nii. Julgelt, mis siis ikka,
kaubandus jäi ootama.
Töö raamatukogus oli ikka väga

võõras, ühtlasi huvitav ka. Olin kooli
kohustusliku kirjandusega, lasteraa‐
matutega tuttav. Nägin väga palju
vaeva. Tegelda tuli paljude asjadega.
Külanõukogu oli otsene tööandja,
rahvaloendus, loomadeloendus,
maksude vastuvõtmine, lisaks
kandsin raamatuid Ihamarru,
Piigastesse kord nädalas lugejatele
laenutuseks. Raamatukogu asus klu‐
biga ühes hoones(praegune kauplus)
siis klubitööst ei saanud ka kõrvale
jääda.
Palju oli abiks hea

muusikaõpetaja Leida Paide. Läksin
õppima Viljandi Kultuurikooli. Sain
palju asju selgeks, eks mõnigi kord
sain keskraamatukogust sakkida, kui
miski ei läinud nii nagu peab. Kõige
raskem oli fondi korrashoid. Kata-
loogi koostamine, raamatute tutvus‐

tamine. Siis ei olnud minu teada (või
ei mäleta enam)raamatutel selliseid
sisututvustusi nagu praegu. Mõned
lugejad ei pidanud tagastamise
korrast kinni. Oli inimesi, kes tahtsid
lihtsalt kõige uuemaid, tagasi sain
määrituid ja hoopis mingeid teisi
raamatuid, et kadusid ära või laenas
teisele jne olid põhjendused.
Aga rõõmsad teemad olid lastega.

Õpetajate kaasabil korraldasime
ilusas metsas Orupedastikus palju
pidusid, laatasid. Need on mäles‐
tused ilusast metsast, mida nüüdseks
pole. Meelde on jäänud väga siiras
kohtumisõhtu helilooja Ester Mäega.
Ta oli paar päeva Krootusel, pidin
kõik ise korraldama. Ta oli minu
juures kodus ööd ja raamatukogus
vestlesime vabadel teemadel elust-
olust. Ta elas kõrge vanuseni.
Head asjad jäävad ikka pikemalt

meelde. Raamatukogu aeg sai liht‐
salt otsa, sest lahkusin Krootuselt
Tartusse ja lapsepõlve unistus töö‐
tada kaubanduses kestis pensionini.
Aga raamatuid ma unustanud ei ole.
Loen, sest mul on endal neid palju ja
Krootusel olles (talvel loen rohkem)
raamatukogu juhataja Vaike tunneb
mu hingeelu ja teab täpselt mida
loen. Edu talle, nüüd on teised
moodsad ajad.

Krootuse raamatukogu direktor Vaike Puuselg.

Niina Palk.

KULTUUR

kuidas ta sattus tööle Krootuse raamatukogusse

NOVEMBRIKUISED
RAAMATUSOOVITUSED
KROOTUSE RAAMATUKOGUS
Lapselaps RANELLE (5 a.)

valitud raamat:
Järvelill, Johanna-Iisebel

"LEO JA NINAKOLL" 2021
Raamat räägib väikesest poisist,

kes ei taha nina nuusata, sest see on
üks ütlemata tüütu tegevus. See
õpetlik, aga samas lõbus lugu on
mõeldud väikelastele, et utsitada
neid olema hoolsam ja nina
nuuskama.
Lapselaps LOORE (3a.) valitud

raamat:
"KARUPOEG KOKO RÄN‐

NUJUTUD: 7 juttu 7 päevaks"
2020
Paksude papplehtede ja põnevate

piltidega raamatus on seitse rännu‐
juttu karupoeg Kokost, kes läks laia
maailma sõpru otsima. Ta leidis üles
kõik oma seitse sõpra ning seikles
koos nendega maal, merel ja
mägedes.
Lapselaps ARTUR (1a.4 kuud)

valitud raamat:
"TÖÖKAD TRAKTORID:

lõbus lugu:klapiraamat" 2022
Üks on suur ja jõuline, teine nõrk

ja väike. Kumb on tark ja tasane,
kumb teeb kiireid käike? Lõbus
klapiraamat jutustab toreda loo
sõprusest. Oleme kõik isemoodi,
kuid kõige tähtsam, et elame sõbra‐
likult koos.

TOP 10
ISE SOOVITAN lugeda:

1.Glennan Doyle`i
"TALTSUTAMATU"
2.Delia Owens "KUS
LAULAVAD LANGUSTID"
3.Sally Thorne
"VIHKAMISMÄNG"
4.Samantha Silva
"ARMASTUS JA RAEV"
5.Slater,K.L.
"VAIKIVAD LAPSED"
6.Young,L.
"SA LAHKUSID VARA"
7.May,N. "VÄIKE
NURGAPOOD" I-IV osa
8.Valdur Mikita
"MÕTTERÄNDUR"
9.Fred Jüssi "OLEMISE ILU"
10.Frankopan,P."SIIDITEED"

Veera Tellismäe 1962-1965
Niina Smirnova 1965-1967
Elli Oras 1967
Liidia Sirkel 1967-1969
Silvia Vesi 1969-1970

Mare Vaino 1970 1971
Helbe Aun 1971-1973
Ruth-Regina Hõbemägi 1973-1998
Vaike Puuselg 1998 -

Erinevatel aegadel on raamatukogus töötanud:

Teadmiseks
Hetkel on Krootuse raa‐

matukogul 2021.a. seisuga: lugejaid
238, laenutusi 14074, külastusi 4876.
Krootuse raamatukogu on avatud

E-R 11.00 -18.00.
2022. aasta kevadel sai raa‐

matukogu välisseinale paigaldatud
RAAMATUTE TAGASTUS-
KAST. Palun kasutage julgesti

RAAMATUTE TAGASTUS-
KASTI väljaspool raamatukogu
lahtiolekuaega.

Tänan:
Raamatukogude aastal on paslik

tänada kõiki oma endisi ja praegusi
lugejaid, kellega on olnud meeldiv
koostöö. Loodetavasti ka tulevikus.
Aitäh kõigile! Kui poleks Sind,
poleks ka raamatukogu!

Tänan ka vapraid töömesilasi
(nimesid nimetamata), kes on alati
valmis uued raamatupakid Põlvast
ära tooma. Ootan raamatukokku ka
uusi lugejaid.
Lugemisrõõmu kõigile! Olge

terved!

Vaike Puuselg
Krootuse Rahvaraamatukogu
direktor
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125 aastat tagasi 7.11.1897
sündis Otepääl Gustav Brücker
(Sillaste) † 5.06.1964 Chicagos,
käsitöömeistri Anna Lehe abikaasa,
Aino Saare ja Ülo Sillaste isa, osales
vabatahtlikuna Eesti Vabadussõjas,
töötas Kanepi postkontoris, hiljem
Erastvere metskonnas arveamet‐
nikuna, oli Kanepi Vabatahtliku
Tuletõrje Seltsi asutajaid ja põhikirja
koostaja, hiljem töötas Võrus. Osales
aktiivselt Kanepi Vabatahtliku
Tuletõrje Seltsi pasunakoori asu‐
tamisel ja Lauluseltsi tegevuses. G.
Brücker oli valitud Kanepi VTS esi-
meheks 1923.
140 aastat tagasi † 16.11.1882

TartusChristian Friedrich (Prii-
dik) Janter, sündinud Kanepis
5.01.1801 Rothi-aegse köster-orga-
nisti Gabriel Diedrich Janteri
pojana, õppis Kanepi kihelkon‐
nakoolis, lõpetas Tartu ülikooli
usuteaduskonna (1828), gradueeri‐
tud student (jätkas ülikoolis
kraadiõpet), Kursi kirikuõpetaja,
emeriteerus 1859, kirjutas vaimu‐
likke raamatuid. Vanem vend
Johann Martin Janter (*1791) õppis
ülikoolis apteekriks. Mõlemad kuulu-
sid esimeste kõrgharidusega Kanepi
kihelkonnakooli kasvandike hulka.
75 aastat tagasi 17.11.1947

sündis Jõksi külas Kanepis kujur ja
kunstipedagoog Anu Põder †
17.01.2013 Tallinnas, lõpetas
Kanepis põhikooli, Tartu 8.
keskkooli, Tartu Kunstikoolis ja
ERKI skulptuuri erialal. Vabakutse‐
line kunstnik, töötas Tallinna 46.
keskkooli ja Tallinna Kunstikooli
kunstiõpetajana ning 1998. a-st EKA
vormiõpetuse õppejõuna õpetajate
koolituskeskuses. Pärast kunstiinsti‐
tuudi lõpetamist hakkas esinema näi‐
tustel. Tema loomingus torkab silma
mitmekesine materjalikasutus, ta
tarvitas tavatuid materjale: tekstiili,
vaha, kipsi, seepi, epo liimi, plast‐
massi, puitu, tema loodud on
ligikaudu 60 kunstiteost. 2017

korraldas Eesti Kunstimuuseum
tema töödest retrospektiivnäituse.
2020 osteti tema kompositsioon
„Keeled“ nimekale Londoni galerii-
le. Tunnustused: 1979 ENSV Kunst‐
nike Liidu noortekoondise preemia,
1990 Kunstnike Liidu stipendium,
1994 aasta õpetaja, 1995, 1997 Eesti
kultuuriministeeriumi stipendiumid,
2000 III preemia rahvusvahelise
skulptuuri kvadriennaalil Riias.
85 aastat tagasi 28.11.1937

sündis Otepääl Sulev Unt †
7.03.2019, pedagoog, treener,
koolĳuht, lõpetanud TRÜ KKT,
töötanud kehalise kasvatuse õpetaja
ja treenerina Saverna koolis, olnud 8
aastat Saverna külanõukogu esimees,
26 aastat Saverna kooli direktor,
koolispordi eestvedaja.
185 aastat tagasi 1837 ehitati

Kanepi Mäe kalmistule kabel (aas‐
taarv uksel), mille katuse restaureeri-
misel 20 aastat tagasi (2002) tuli
päevavalgele kalmule paigaldamata
hallist marmorist hauasammas
Marie Louise Mathilde von
Ungern-Sternbergi nimega
*Kooraste 28.03.1835 † Tartu
3.11.1906, Erastvere parunessi
Marie ristitütar, kes õppis Tartus
ning välismaal maalimist ja skulptuu-
ri. Maalis Kooraste mõisa poolt
1869. a. esimesele üldlaulupeole
sõiduks Kanepi meeskoorile kingitud
lipule Kannepi Laulu Selts 1819-
1869 ja lillekimbu, mida arvati
kanepiõite kimbuks, mis tegelikult oli
meelespea kimp, et tähtpäev meeles
püsiks. Hauasammas paigaldati
Kanepi valla poolt Ungern-Stern‐
bergide perekonnakalmistule
Kanepi Mäe kalmistul. Marie oli ka
August Weizenbergi tööde
eksperdiks 1861 modelleeritud
venna büstile kujuri oskuste näita‐
misel parunilt toetuskirja saamiseks
stipendiumi taotlemisel õpingute
jätkamiseks Peterburi Kunstide
Akadeemias. Erastvere parun tellis
kujurilt ka oma kolme tütre: Marie,

Alexandra ja Lucie portreebüstid,
mis anti neile kaasa kodunt lahkudes.
370 aastat tagasi 1652 eraldus

Kõlleste/Köllitzi mõisast Põlgas-
te/Poelksi mõis ja jätkas iseseisva
mõisana. Rittmeister Hans v.
Rotkirch pantisKõllestemõisa koos
Põlgaste (Pölks) mõisaga Georg
Rothausenile, kes jäi mõisa
omanikuks kuni Põhjasõjani.
280 aastat tagasi 1742 müüs

Adolph Rothkirch Vana-Kõlleste
mõisa F. v. Stackelbergile, mõis vahe-
tas sageli omanikke, riigistamisel
kuulus mõis eestlasele J. Kurrikoffile.
230 aastat tagasi 1792 pantis v.

Schulmann Vastse-Piigandi ehk
Heisri mõisa O. B. v. Dannensternile,
kuid võttis kahe aasta pärast tagasi ja
müüs 1794 kapteni lesele D. Ch. v.
Dietzile.
190 aastat tagasi 1832 ostis v.

Stackelbergilt Jõksi ja Mügra
mõisad v. Sievers, kes mõlemad
mõisad müüs hiljem v. Rennen-
kampffidele.
185 aastat tagasi 1837 sai

Kooraste mõisa ühes Kaagvere
(Kagri) mõisaga pärandiks parun
Karl v. Ungern-Sternberg,
Koorastemõisa kulul ehitati kooli‐
maja, kus oli klassituba ja õpetaja
tuba.

Kultuuriloolist kalendrit lehitses
Milvi Hirvlaane

NOVEMBER Kanepi kihelkonna
kultuuriloolises kalendris 2022

Kuna eelmise aasta rattamatkade
sari ning iga-aastased Vabariigi
matkad on vallaelanike seas olnud
väga populaarsed, siis otsustas
Naiskodukaitse Kanepi jaoskond ka
sellel aastal ühe liikumissarja korral‐
dada. Kuna vald on peale haldusre‐
formi muutunud väga suureks, siis
tekkis idee korraldada kõnnisari,
mille raames viia inimesed meie
valla erinevatesse nurkadesse ja näi‐
data, kui ilus meie koduvald on. Võt‐
sime plaani korraldada kõnnisari
maist oktoobrini ning selle aja jook‐
sul läbi viia kuus matka. Külade va‐
lik oli esimesel pilgul keeruline, kuid
ühel hetkel sattusid sarja idee autor
Kersti Kõrge ning allakirjutanu
endise Valgjärve valla ruumides ole-
va suure Kanepi valla maakaardi
ette ning tekkis idee sarja raames
külastada külasid, mis asuvad valla
piirialadel. Teiseks kriteeriumiks sai
see, et vallale peab saama ring peale
tehtud päripäeva. Nii leidiski esi-
mene matk aset 13. mail Koorastes,
kus osales 29 inimest. Sealt edasi
liikusime 17 juunil Pikajärvele, kus
oli 30 osalejat. Kõige populaarse‐
maks osutus sarja kolmas matk
Prangli külas 08. juulil, kus osalejaid
oli lausa 51. Neljas matk toimus 12.
augustil Karilatsis, kus osales 18 ini-
mest. Septembrikuu üheksandal
päeval toimus matk Krootusel ja
seekord oli osalejaid taas rohkem:
35. Kõnnisarja viimasel etapil, mis
toimus 02. oktoobril Põlgastes, osales
34 inimest.
Kui nüüd rääkida natuke statisti-

kast, siis kuuel erineval etapil osales
kokku 101 erinevat inimest,
keskmiselt osales igal etapil 32,8 ini-
mest. Kõik kuus etappi tegid kaasa

seitse tublit naist, kes said sarja
lõpuüritusel igaüks ka väikese ülla‐
tuse.
Kõige huvitavamaks rajaks

tunnistati üsna üksmeelselt Pikajärve
etapi rada, rajameister Saima Vär‐
ton. Lisaks Saimale aitasid matkade
marsruute kokku panna Sirje
Salundi (Kooraste rada), Anu Kuld‐
mägi (Prangli rada) ja Ly Vätson
(Krootuse rada). Veelkord suur aitäh
teile!
Sarja lõpus palusime osalejatel

anda ka natuke tagasisidet, millest
tuli välja, et inimestele meeldivad
sellised liikumissarjad ja soovitakse,
et midagi sarnast toimuks ka uuel
aastal. Mitmes tagasisides toodi
välja, et sellised üle-vallalised sarjad
on väga olulised, sest need liidavad
inimesi ning alati on tore avastada
uusi põnevaid kohti oma kodukan‐
dis.
Lõpetuseks soovime tänada abi

eest Kanepi valda ja Põlgaste raa‐
matukogu-külakeskust. Kõige suu-
rem tänu kuulub muidugi kõigile
kõnnisarjas osalenutele, sest ilma
teieta poleks mõtet selliseid üritusi
korraldada. Nii kaua kui teie jõuate
ja tahate käia, katsume ka meie
omaltpoolt erinevaid liikumisüritusi
pakkuda. Vallas on veel 42 küla, mis
vajavad avastamist. Siinkohal
üleskutse kõikide külade esinda‐
jatele: kui teie külas on midagi
põnevat või lihtsalt ilus loodus ning
soovite seda näidata kõigile, siis
andke endast märku ja juba
järgmisel aastal võime juba teie kan‐
dis sarja jätkata.

Kõnnisarja korraldajate nimel
Aike Meekler

Tagasivaade kõnnisarjale
„Käime läbi külade“

11.oktoobri hommik, Vikerraa‐
dios laulab Ivo Linna suurest lote-
riist. Kuulan ja sätin juba mõtteid
sinnapoole, et meil on täna eakate
päeva tähistamine kontserdiga.
Esinevad Ivo Linna ja Antti
Kammiste. Ilm, mis hommikul on
kuldne ja päikesepaisteline, on
kontserdi ajaks muutunud külmaks
sügiseseks vihmasajuks. Rahvas aga
on rõõmsalt elevil ja koguneb saali.
Kuna Covid kummitab siis on käte-
deso ja jagatud maskid täitsa omal
kohal. Elevus on mõistetav. On ju Ivo
Linna olnud giid meie Saaremaa eks-
kursioonil. Käisime siis ka Koguvas
ja teistes Juhan Smuuliga seotud
paikades. Enamusel meist on juba
pilet teatrietendusele "Lea", mis on
kahtlemata üks parimaid Smuuli näi‐
dendeid. Kontsert algab klassikaga:
Raimond Valgre laulud, mis on pida-
nud vastu tänapäevani. Edasi tuleme
järjest rohkem kaasaega. Kontsert on
kui rahvaülikooli loeng. Iga loo ette
tutvustus heliloojast ja sõnade au‐
torist, erinevad huvitavad lood ja fak‐

tid. On ju Ivo Linna aastate vältel nii
paljudega neist isiklikult kohtunud ja
tuttav. Ühislaulu laulab enamus
maskis lauljaid saalis. Ei puudu ka
mälumängu osa, küsimused on vas‐
tastikused. Meiepoolne küsimus
laval olĳatele raskusi ei valmista. Tõ‐
sine pähkel antakse lavalt alla
puremiseks ja siis saame suure suu‐
namise abil teada, kuidas saarel
nimetatakse kalamarja: ikka
"kahverjas". Hakkabki lõpule
jõudma ilus laul ja virtuoosne
klahvpilli-mäng. Kontserdi ametlik
lõpulugu on sügavamõtteline laul
suurest loteriist elus. Lisalugu tuleb
ka ja publik aplodeerib seistes tänu‐
likult. Las see ilm on vihmane, sees
on helge ja ülev meeleolu. Õue
minnes selgub, et me olemegi suure
vihma minema ajanud.
Põlva Kultuurikeskuses eten-

dunud Juhan Smuuli "Lea" on
toodud lavale Kuressaare teatris
tähistamaks kirjaniku sajandat
sünniaastapäeva. Näidend, mis on
kirjutatud 1959.aastal, üllatab oma

kaasaegsusega selles mõttes, et prob‐
leemid ühiskonnas ja inimeste eludes
on justkui samad, ainult tsipa teises
võtmes. Lavastaja Elar Vahter on
näidendisse Lea ja teiste põhitege‐
laste kõrvale toonud lavale ka Juhani
ja Ingli. Ainult nemad ei vaata
peeglisse ja ainult nemad ei vea
endaga kaasas laudu nagu riste, mis
sümboliseerib iga inimese elu, tõeks-
pidamisi ja saatust, millest siis võiks
koos ehitada Noa laeva pääsemiseks.
"Pärast surma ma saan oma laeva,
mille tulesid enam ei näe...," ütleb
Smuul oma luuletuses, olles ise väga
palju ja pikalt olnud merel ja lae‐
vades. Keegi ei pääse oma saatusest
ja ei saa oma laeva. Ei aita siin
rõhumine südametunnistusele ega
pöördumine Jumala poole. Kõik
ajavad oma asja nähtuna oma mätta
otsast. Ka ilus armastus on tihti täis
valet ja valu ning raha teeb tegusid.
Tegi tol ajal ja teeb ka nüüd. Näi‐
dend lõpeb muhedalt ja humoorikalt
nagu Smuulile kohane. Kui Juhan on
jälle laval ja küsib Inglilt, miks need

“Ajaring” oktoobris

Põlgaste kõnnisarjal osalejad. Foto Irina Kruusla

Nigulapäevast toomapäevani ehk
6.-21. detsembrini ootame Karilatsi
Vabaõhumuuseumisse külaskäigule
lasteaia- ja noorema kooliastme
gruppe. Jõuludest - aasta oodatui-
mast pühast - tuleb juttu meie muu‐
seumitunnis „Jõnkadi-jõnkadi jõu‐
lud”. Meil kõigil, ka üsna väikestel,
on oma jõulukogemus, kuid muuse‐
umis rändame aegade taha, kui
pühadega tähistati talvist
pööripäeva, õpime selgeks mõne
salmi, et lugeda see ette näärisokule
ja mängime jõulumänge. Tagasiteel
meie aega kuulame pühadekuuse all
jõulujuttu ning laulame sajandi‐
vanuseid jõululaule. Seejärel otsime
üles tänase päeva jõulud ja
mõtiskleme, missuguseks muutuvad
pühad tulevikumaailmas. Ei jää
maitsmata ka tänavused pipar-
koogid, mängimata jõuluaja osavus‐
mängud ning kõik saavad näpud
soojaks lihtsaid kuuseehteid meister‐
dades. Seega põikame jõuluajas nii
minevikku kui tulevikku ja lõpetame
piparkoogilõhnalises olevikus.
Jõulutuur muuseumis kestab kuni

1,5 tundi ning maksab osalejale 5
eurot. Täpsemat infot ning külastuse
saab kirja panna muuseumi kodu-
lehelt http://karilatsimuuseum.ee
või helistades telefonidel 7970310
või 58018601.
Jõulud Karilatsis toovad kauaoo‐

datud pühad kiiremini kohale!

Maris Veski
Karilatsi Vabaõhumuuseum

Jõuluootus Karilatsi
Vabaõhumuuseumis

Kõik on uus!
Nüüd, kus Valgjärve küla-

keskusele on nurgakivi pandud, on
rõõm teada anda, et Valgjärve raa‐
matukogu asub praegu Valgjärve
küla keskel aadressil Tuule tee 4. Siit
ei ole enam palju maad
külakeskuseni, kuhu raamatukogu
saab endale päris uued ruumid.
Senini toimetab raamatukogu kahes
korteris Valgjärvel. Suuremates
ruumides on raamatud ja väiksemas
huviruum, kus on tuliuued ajakir‐
jakapid, kohad kohapeal lugemiseks,
võimalus teed-kohvi juua, sõbraga
juttu ajada. Esimene MTÜ juhatuse
koosolek on juba toimunud ja esi-
mene naisansambli lauluproov ka.
Senini on kõik rahul olnud.
Hirmutav kolimise eelproov on

edukalt läbitud, sest ma nii väga
tahtsin lugejatele lähemale saada.
Septembrikuu alguses hakkasin raa‐
matuid kastidesse pakkima. Kõige‐
pealt oli vaja kastid muretseda. 60
kasti sain Ennu käest (Adducco

kolimiskastid) ja umbes samapalju
või isegi rohkem muretses hea hald‐
jas Kirsika. Tänu nende abile said
kõik teavikud pakitud. Suur
kastiuputus täitus kiiresti raa‐
matutega. Neid täitma tulid appi
Kati Põlvast, Kristiina Tartust ja
Raivo Kanepi Varahaldusest. Kõik
sai enam-vähem kahe nädalaga
pakitud.
26. septembril alustasime kohale

vedamisega. Siin olid abiks juba
mehed masinatega. Abimehed tulid
Kanepi Varahaldusest. Aitäh Aarele,
Tanelile abilistega ja Raivole. Nende
kiire tegutsemise tagajärjel olid juba
raamatud sama päeva õhtul uues ko‐
has ja osa riiuleid ka. Koos uute
abilistega (Aivi, Ulvi, Maris, Virve)
panime eesti kirjanduse veel samal
õhtul riiulitele. Töö jätkus järgneval
kahel päeval. Siit edasi oli juba liht‐
sam. Veel oli vaja arvuti koos inter‐
netiühendusega tööle saada. Selle
eest kandis hoolt Maanus. Tänu
Maanusele sain laenutama hakata ja

kõik sujus hästi. Lugejad leidsid raa‐
matukogu kohe üles. Esmaspäeval,
3. oktoobril oli jälle üllatuspäev.
Nimelt saabusid kohale kaua-
oodatud ajakirjade kapid. Tööme‐
hed Guido Mööblist tõid kapid ko‐
hale, panid paika ja mul jäi üle ainult
kapid sisuga täita. Suurüllatus nii
mulle kui lugejatele!
Raamatukogu töörütm on nor‐

maliseerunud. Kordategemist on
veel küllaga. Reedel, (21. okt)
tööpäeva lõpus tõi Mart uued raa‐
matukogu sildid, mis Aare lubas üles
panna.
Aitäh kõigile toetajatele, abilistele,

kaasaaitajatele, kaasamõtlejatele!
Ilma teieta istuks ma ikka veel
endises kohas!
Raamatukogu tööajad tööpäe‐

vadel kella 12 – 19. Laupäev ja
pühapäev on puhkepäevad.
Tulge külla, uudistama, lugema!

Rõõmsate kohtumisteni!

Ilse Aigro Foto Aivi Rästa.

UUTES RUUMIDES VALGJÄRVEL

tuled ära ei kustu, vastab Ingel, et
kustuvad siis kui tahavad. "Mis siis
rahvast saalis saab?" küsib Juhan
edasi. "Rahvas hakkab aplodeeri-
ma," vastab Ingel. "Kuidas ta seda
teeb?“ uurib Juhan. "Ikka käsi vas‐
tamisi lüües," vastab Ingel. Rahvas
plaksutab pikalt ja kaua. Väga hea
etendus oli järelikult.

Heli Helistvee
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Õnnitleme sünni puhul!
Steven Lahtvee ( Krootuse)

Haarald Selberg ( Mügra)

Melani Utsal ( Saverna)

Kaarel Kala ( Krootuse)

Õnnitleme!
Sünnipäevad

november 2022

96
Valve Reemet

16.12.1926 ( Saverna)
Pauline-Emmeline Albrecht

27.12.1926 ( Veski)

94
Vilhelmiine Ladva

09.12.1928 ( Maaritsa)

93
Õie Muld

30.12.1929 ( Abissaare)

92
Eldur Jõgi

30.12.1930 ( Kanepi alevik)

91
Helene Austa

25.12.1931 ( Vissi)

90
Aita Sisask

09.12.1932 ( Kanepi alevik)

85
Erich Kährik

28.12.1937 ( Kanepi alevik)

80
Pilvi Rammul

08.12.1942 ( Põlgaste)
Milvi Nuuma

09.12.1942 ( Kanepi alevik)
Ivi-Elvine Mark

15.12.1942 ( Aiaste)
Silver Silliksaar

27.12.1942 ( Maaritsa)

75
Heino Külm

28.12.1947 ( Põlgaste)

70
Vambola Pentsa

03.12.1952 ( Kooraste)
Sirje Koorm

11.12.1952 ( Karste)
Vilja Raudsepp

14.12.1952 ( Kanepi vald)
Marju Tiisler

30.12.1952 (Erastvere)
Tiiu Järvela

30.12.1952 ( Puugi)

65
Anne Reitel

08.12.1957 ( Palutaja)
Silvia Luhte

27.12.1957 ( Kanepi vald)

Edgar Mark
29.07.1933-02.10.222 ( Aiaste)

Georg Andrejev
04.05.1939- 17.10.2022 ( Saverna)

Ene Hazhiu
28.09.1963- 17.10.2022 ( Põlgaste)

Piret Uibo
26.06.1968-14.10.2022 ( Sirvaste )

MÄLESTAME

KUULUTUSED

Ohtlike
puude raie.

Tööd korvtõstukiga.
Kändude freesimine.

Puidujäätmete koristus.

Tel: 58108597

KANEPI VALLA SÜNDMUSTE KALENDER
Täpsem kalender asub valla kodulehel. Kõik soovĳad saavad sündmuse kalendrisse ise lisada.
Logi sisse https://kultuuriaken.tartu.ee/ ja https://www.kultuurikava.ee/ ning lisa sündmus.

Kanepi Teataja 2022
Lehe materjale ootame
Iga kuu kolmandaks reedeks

Lehe kanne
Postkastidesse algab

18.11.2022 5.12.2022

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja põllumaad.
Tel 50 45 215, 51 45 215, info@est-land.ee

Tartu Puu OÜ puhastab teie metsaääred, põlluääred ja
kraavipealsed kasvavast võsast. Info: 58872388

NOVEMBER-DETSEMBER 2022
7. november
kell19.00

PISTÜJALAPULL „KOGÕMUS MASS!“ Krootuse Külakeskuses.
Maailma edimädne võrokiilne pistüjalapull. Näütlejäs ja püüne
pääle säädjäs om Tagamõtsa Tarmo. Pilet eelmüügist 8€,
kohapeal 12€. Pileteid saab osta Saverna Raamatukogust ja
Võro Ins�tuudist.

7. november
kell 10.00
25. november
kell 15.00

MARDI-KADRINÄDAL Karilatsi Vabaõhumuuseumis. Räägime
toredast rahvakombest – sandiskäimisest. Kuidas selline komme
tekkis ja miks see on tänaseni püsinud? Muuseumitundi ootame
laste- ja õpilasgruppe. Tund kestab kuni 1,5 tundi ning kohandub
vastavalt osalejate vanusele. Vajalik on eelregistreerimine tel
58018601 või e-kirjaga polvamaa@wi.ee

12. november
kell 12.00

LÕÕTSPILLIPIDUMaaritsa Kultuurimajas. Karl Kikas 108.
Päevajuht Gaute Kivis�k. Bussiring e�e broneerides tel 5554
4592. Pikajärve/Kitseaia kell 11.00, Valgjärve 11.05, Aiaste 11.15,
Saverna 11.25, Krootuse 11.35. Sissepääs vaba annetus.

12. november
kell 19.00

IIRI TEATRIÕHTU "MÄGEDE ILUDUSKUNINGANNA"
Alle-Saija Teatritalus. Etenduse
vaheajal pakutakse iiripärast õhtuoodet Kalda Loodustalult
Õhtuoode on hinna sees. Osaleda saab vaid eelbroneeringuga,
tasudes õhtu maksumuse e�e. Info: h�ps://www.alle-saija.ee/

13. november
kell 12.00

ISADEPÄEVA PEREPÄEV Ees� Maanteemuuseumis.
Võistlused liikluskasvatuskeskuses, lauamängud lastemuuseumis,
helkur-kikilipsu meisterdamine, põnevad tegevused
kodutütardelt ja noorkotkastelt, lõke ja pajatee. Sissepääs
muuseumipile�ga. Info: h�ps://www.maanteemuuseum.ee/

26. november
kell 19.00

KOMÖÖDIAÕHTU Alle-Saija Teatritalus.
Tabivere Harrastusteatri ja Alle-Saija Teatristuudio ühisel
komöödiaõhtul saab näha kaht lõbusat lavastust: M. Mölli
komöödiat "Laip sahvris" ning I. Uls� humoorikat vaatemängu
"Piibujutud". Osaleda saab vaid eelbroneeringuga, tasudes õhtu
maksumuse e�e. Kohtade arv on piiratud! Info: h�ps://
www.alle-saija.ee/

27. november
kell 16.00

ESIMESE ADVENDI TÄHISTAMINE KANEPIS. Avame ühiselt
jõuluootuse aja ja süütame esimese advendiküünla.
Info: 58163636

27. november
kell 17.00 ADVENDIKÜÜNLA SÜÜTAMINE PÕLGASTES. Info: 53007932

27. november
kell 18.00 ADVENDIKÜÜNLA SÜÜTAMINE SAVERNAS. Info: 5154686

3. detsember
kell 19.00

ADVENDIAJA MUUSIKALINE JUTUÕDAK Alle-Saija Teatritalus.
Külas jutuvestja Piret Päär ja rahvamuusik Annika Rahnu, kes
pakuvad jõuluootuseks põnevat jutuvestmist ning mõnusat
muusikat. Vaheajal kos�tab jõuluootega Kalda Loodustalu. Õhtu
maksumus on 18 EUR/inimene. Jõuluoode on hinna sees.
Osaleda saab vaid eelbroneeringuga, tasudes õhtu maksumuse
e�e. Kohtade arv on piiratud! Info: h�ps://www.alle-saija.ee/

6. dets kell 10
21. dets kell 15

JÕULUD KARILATSIS. Põikame jõuluajas nii minevikku kui
tulevikku ja lõpetame piparkoogilõhnalises olevikus. Saab laulda
ja mängida, mõistatada ja meenutada ning nosida. Teekonnal
kohtame põnevaid tegelasi. Muuseumitund kestab 1,5 tundi.
Pilet: 5€ osaleja. Info: h�ps://karilatsimuuseum.ee/

6. dets kell 11
7. dets kell 11
9. dets kell 18
14. dets kell 18

JÕULUETENDUS "Jõulutaadi äpardus" Alle-Saija Teatritalu
metsateatris. Lühike lõbus muusikaline jõululugu on mõeldud nii
pere pisematele kui suurematele. Pilet 8€. Info: h�ps://
www.alle-saija.ee/

10. detsember
kell 10.00

JÕULULAAT Kanepi seltsimajas.
Kogupere jõulusündmus oma tuntud headuses.
Info: 58163636

11. detsember
kell 13.00 KLUBI AJARING JÕULUPIDU Kanepi Seltsimajas. Info: 56676704

17.dets JÕULUDE PEREPÄEV Ees� Maanteemuuseumis. Jõulude
eriprogramm peredele viib talviste teede ja jõulueelsete
toimetuste maailma. Info: h�ps://www.maanteemuuseum.ee/

18. detsember
kell 12.00

EAKATE KLUBI ELULÕNG JÕULUPIDU Põlgaste külakeskuses.
Info: 53007932

23. detsember
kell 19.00

KANEPI SELTSIMAJA 135. Peoõhtu Kanepi Seltsimajas.
Ees� esimene rahvamaja saab 135. aastaseks. Tähistame seda
väärikalt. Pilet 10€ ainult eelmüügist. Kohtade arv piiratud! Info:
58163636

30. detsember
kell 21.00

AASTALÕPUPIDU ansambliga Village Voice
Põlgaste Külakeskuses.
Pilet kuni 23. dets 10€, kohapeal 15€. Info: 53007932

rohelisem.polvamaa.ee



Vestibulum ante ipsum primis in
faucibus orci luctus et ultrices
posuere cubilia Curae; Proin ali‐
quam, leo at luctus tempus, eros
lectus eleifend massa, quis sollicitu‐
din erat magna non leo. Vestibulum
vel metus. Donec sagittis velit vel
augue. Fusce in nisl vitae massa
venenatis rhoncus. Praesent orci
velit, lobortis eget, suscipit semper,
congue eu, est. Quisque malesuada
volutpat enim. Vestibulum leo sem,
molestie a, mattis bibendum, feugiat
facilisis, nisl. Nam scelerisque odio.
Suspendisse fermentum faucibus
felis. Praesent pharetra. In consequat
felis in tellus. In mi enim, rhoncus
ullamcorper, sagittis at, placerat
eget, mauris. Suspendisse auctor erat
at ipsum. Aliquam vitae tortor id
massa tincidunt eleifend.
In hac habitasse platea dictumst.

Mauris rutrum enim vitae mauris.
Proin mattis eleifend pede. Sed pre‐
tium ante sit amet elit. Quisque pede
tellus, dictum eget, dapibus ac, soda‐
les dictum, lectus. Pellentesque mi
dui, molestie sit amet, adipiscing id,
iaculis quis, arcu. Nulla tellus sem,
viverra eu, ultricies ac, mattis et,
velit. Maecenas quis magna. Ut
viverra nisl eu ipsum. Maecenas
rhoncus. Duis mattis nisi nec sapien.

Nullam eu ante non enim tincidunt
fringilla. Integer leo. Duis eget enim.
Curabitur felis erat, tempus eu,

placerat et, pellentesque sed, purus.
Sed sed diam. Nam nunc. Class
aptent taciti sociosqu ad litora tor‐

quent per conubia nostra, per incep‐
tos hymenaeos. Aenean risus est,
porttitor vel, placerat sit amet, vesti‐
bulum sit amet, nibh. Ut faucibus
justo quis nisl. Etiam vulputate,
sapien eu egestas rutrum, leo neque

Pealkiri maksimaalselt

Vestibulum ante ipsum primis in
faucibus orci luctus et ultrices
posuere cubilia Curae; Proin ali‐
quam, leo at luctus tempus, eros
lectus eleifend massa, quis sollicitu‐
din erat magna non leo. Vestibulum
vel metus. Donec sagittis velit vel
augue. Fusce in nisl vitae massa
venenatis rhoncus. Praesent orci
velit, lobortis eget, suscipit semper,
congue eu, est. Quisque malesuada
volutpat enim. Vestibulum leo sem,

molestie a, mattis bibendum, feugiat
facilisis, nisl. Nam scelerisque odio.
Suspendisse fermentum faucibus
felis. Praesent pharetra. In consequat
felis in tellus. In mi enim, rhoncus
ullamcorper, sagittis at, placerat
eget, mauris. Suspendisse auctor erat
at ipsum. Aliquam vitae tortor id
massa tincidunt eleifend.
In hac habitasse platea dictumst.

Mauris rutrum enim vitae mauris.
Proin mattis eleifend pede. Sed pre‐
tium ante sit amet elit. Quisque pede
tellus, dictum eget, dapibus ac, soda‐
les dictum, lectus. Pellentesque mi
dui, molestie sit amet, adipiscing id,
iaculis quis, arcu. Nulla tellus sem,
viverra eu, ultricies ac, mattis et,
velit. Maecenas quis magna. Ut
viverra nisl eu ipsum. Maecenas
rhoncus. Duis mattis nisi nec sapien.
Nullam eu ante non enim tincidunt
fringilla. Integer leo. Duis eget enim.
Curabitur felis erat, tempus eu,

placerat et, pellentesque sed, purus.
Sed sed diam. Nam nunc. Class
aptent taciti sociosqu ad litora tor‐
quent per conubia nostra, per incep‐
tos hymenaeos. Aenean risus est,
porttitor vel, placerat sit amet, vesti‐
bulum sit amet, nibh. Ut faucibus
justo quis nisl. Etiam vulputate,
sapien eu egestas rutrum, leo neque
luctus dolor, sed hendrerit tortor
metus ut dui. Etiam id pede porttitor
turpis tristique lacinia. Suspendisse
potenti. Etiam feugiat.
Lorem ipsum dolor sit amet, con‐

sectetuer adipiscing elit. Cras gra‐
vida sem ut massa. Quisque accum‐
san porttitor dui. Sed interdum, nisl
ut consequat tristique, lacus nulla
porta massa, sed imperdiet sem nunc
vitae eros. Vestibulum ante ipsum
primis in faucibus orci luctus et ultri‐
ces posuere cubilia Curae; Pellente‐
sque sit amet metus. Nullam tinci‐
dunt posuere ligula. Aenean volutpat

ultrices ligula. In tincidunt. Aenean
viverra suscipit tellus.
Suspendisse sem lorem, ornare

non, vestibulum ut, tempor porttitor,
est. Quisque convallis aliquet eros.
Nunc nec nulla eget urna convallis
eleifend. Nulla feugiat eros at augue.
Integer feugiat nisi vitae velit. Cras
cursus ipsum vel dolor. Sed pulvinar.
Etiam velit orci, pellentesque at,
porttitor blandit, luctus eu, justo.
Donec in odio sed nisl venenatis feu‐

giat. Phasellus sodales, pede dapibus
rhoncus dignissim, justo turpis
ornare felis, in imperdiet pede metus
quis tellus. Proin imperdiet, quam a
gravida pulvinar, est sem faucibus
felis, sit amet consequat pede turpis
id ante. In facilisis sodales arcu.
Mauris tincidunt. Class aptent taciti
sociosqu ad litora torquent per conu‐
bia nostra, per inceptos hymenaeos.
liquam dapibus ipsum vitae sem.

Ut eget mauris ac nunc luctus
ornare. Phasellus enim augue,
rutrum tempus, blandit in, vehicula
eu, neque. Sed consequat nunc.
Proin metus. Duis at mi non tellus
malesuada tincidunt. Cras in neque.
Sed lacinia, felis ut sodales pretium,

justo sapien hendrerit est, et convallis
nisi quam sit amet erat. Suspendisse
consequat nibh a mauris. Curabitur
libero ligula, faucibus at, mollis
ornare, mattis et, libero.
Aliquam pulvinar congue pede.

Fusce condimentum turpis vel dolor.
Ut blandit. Sed elementum justo quis
sem. Sed eu orci eu ante iaculis
accumsan. Sed suscipit dolor quis
mi. Curabitur ultrices nonummy
lacus. Morbi ipsum ipsum, adipi‐

scing eget, tincidunt vitae, pharetra
at, tellus. Nulla gravida, arcu eget
dictum eleifend, velit ligula suscipit
nibh, sagittis imperdiet metus nunc
non pede. Aenean congue pede in
nisi tristique interdum. Sed com‐
modo, ipsum ac dignissim ullamcor‐
per, odio nulla venenatis nisi, in
porta dolor neque venenatis lacus.
Pellentesque fermentum. Mauris sit
amet ligula ut tellus gravida mattis.
Vestibulum ante ipsum primis in fau‐
cibus orci luctus et ultrices posuere
cubilia Curae;
Vestibulum semper enim non

eros. Sed vitae arcu. Aliquam erat
volutpat. Praesent odio nisl, suscipit
at, rhoncus sit amet, porttitor sit

Pealkiri maksimaalselt kolmel real välja toodud
peamine mõte

Pealkiri maksimaalselt kolmel real
välja toodud peamine mõte
Pellentesque mi dui, molestie sit

amet, adipiscing id, iaculis quis,
arcu. Nulla tellus sem, viverra eu,
ultricies ac, mattis et, velit. Maecenas
quis magna. Ut viverra nisl eu ipsum.
Maecenas rhoncus. Duis mattis nisi
nec sapien. Nullam eu ante non enim
tincidunt fringilla. Integer leo. Duis
eget enim.
Curabitur felis erat, tempus eu,

placerat et, pellentesque sed, purus.
Sed sed diam. Nam nunc. Class
aptent taciti sociosqu ad litora
torquent per conubia nostra, per
inceptos hymenaeos. Aenean risus
est, porttitor vel, placerat sit amet,
vestibulum sit amet, nibh. Ut
faucibus justo quis nisl. Etiam
vulputate, sapien eu egestas rutrum,
leo neque luctus dolor, sed hendrerit
tortor metus ut dui. Etiam id pede
porttitor turpis tristique lacinia.
Suspendisse potenti. Etiam feugiat.
Lorem ipsum dolor sit amet,

consectetuer adipiscing elit. Cras
gravida sem ut massa. Quisque
accumsan porttitor dui. Sed
interdum, nisl ut consequat tristique,

lacus nulla porta massa, sed
imperdiet sem nunc vitae eros.
Vestibulum ante ipsum primis in
faucibus orci luctus et ultrices
posuere cubilia Curae; Pellentesque
sit amet metus. Nullam tincidunt
posuere ligula. Aenean volutpat
ultrices ligula. In tincidunt. Aenean
viverra suscipit tellus.
Suspendisse sem lorem, ornare

non, vestibulum ut, tempor porttitor,
est. Quisque convallis aliquet eros.
Nunc nec nulla eget urna convallis
eleifend. Nulla feugiat eros at augue.
Integer feugiat nisi vitae velit. Cras
cursus ipsum vel dolor. Sed pulvinar.
Etiam velit orci, pellentesque at,
porttitor blandit, luctus eu, justo.
Donec in odio sed nisl venenatis
feugiat. Phasellus sodales, pede
dapibus rhoncus dignissim, justo
turpis ornare felis, in imperdiet pede
metus quis tellus. Proin imperdiet,
quam a gravida pulvinar, est sem
faucibus felis, sit amet consequat
pede turpis id ante. In facilisis
sodales arcu. Mauris tincidunt. Class
aptent taciti sociosqu ad litora

Pellentesque mi dui, molestie sit
amet, adipiscing id, iaculis quis,
arcu. Nulla tellus sem, viverra eu,
ultricies ac, mattis et, velit. Maecenas
quis magna. Ut viverra nisl eu ipsum.
Maecenas rhoncus. Duis mattis nisi
nec sapien. Nullam eu ante non enim
tincidunt fringilla. Integer leo. Duis
eget enim.
Curabitur felis erat, tempus eu,

placerat et, pellentesque sed, purus.
Sed sed diam. Nam nunc. Class
aptent taciti sociosqu ad litora
torquent per conubia nostra, per
inceptos hymenaeos. Aenean risus
est, porttitor vel, placerat sit amet,
vestibulum sit amet, nibh. Ut
faucibus justo quis nisl. Etiam

vulputate, sapien eu egestas rutrum,
leo neque luctus dolor, sed hendrerit
tortor metus ut dui. Etiam id pede
porttitor turpis tristique lacinia.
Suspendisse potenti. Etiam feugiat.
Lorem ipsum dolor sit amet,

consectetuer adipiscing elit. Cras
gravida sem ut massa. Quisque
accumsan porttitor dui. Sed
interdum, nisl ut consequat tristique,
lacus nulla porta massa, sed
imperdiet sem nunc vitae eros.
Vestibulum ante ipsum primis in
faucibus orci luctus et ultrices
posuere cubilia Curae; Pellentesque
sit amet metus. Nullam tincidunt
posuere ligula. Aenean volutpat
ultrices ligula. In tincidunt. Aenean

FOTO: AUTORPildi allkiri.
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Üha enam kogub populaarsust
veebikaubandus ning interneti teel
mugav ja kiire kaupade ostmine.
Samuti on toodete eest maksete
tegemine muudetud igas seadmes
teostatavaks ning kiireks. Küll aga
kipuvad halbade kavatsustega
inimesed neid mugavaid lahendusi
meie enda vastu ära kasutama.
Kahjuks on sagedased teated

meile juhtumitest, kus keegi on lan‐
genud Facebook.com Marketplace ja
erinevates Osta & müügi gruppides
tegutsevate kelmide ohvriks. Juhtu‐
mid on sellised, kus isik on tasunud
raha mingi toote eest aga toodet ei
kuskil. Samuti mõne aja möödudes
kaob ka toodet müünud isik ning
tema profiil. Vältimaks taolist olu-
korda on oluline varuda kannatust
tehingu sõlmimisega ning mitte
kiirustada tehingu sooritamisega.
Alati tasub põhjalikult uurida kaupa
müüva isiku või veebipoe tausta, vaa‐
data tema profiili, et veenduda
kellega on tegemist. Kindlasti on
üheks ohumärgiks see kui isiku profiil
on tühi ning otsingu tulemus annab
ainult ostu ja müügi kuulutusi.
Ohumärk on ka müüdava toote

turuhinnast tunduvalt odavam
müügihind või ettekääne kiirmüügiga
müüdavast tootest. Kindlasti tuleks
uurida miks toodet müüakse turu-
hinnast odavamalt? Kas toodet ostes
väljastatakse Teile ka ametlik arve?
Kas soovi korral oleks võimalik kaupa
enne ostmist näha? Kas müüja on
nõus kaupa üle andma käest kätte?
Kas minu jaoks on arusaadav kuidas
toimub kauba eest tasumine ning
millised on kauba tagastamise
tingimused? Need kõik on väga
olulised küsimused, millele tuleb
saada selged vastused enne mingi
toote ostmist ja raha tasumist!
Pöörake palun tähelepanu taolis‐

tele olukordadele kui kaupa müüv isik

(sotsiaalmeedia profiilil kuvatud nimi)
ja raha saaja/küsĳa nimi on erinevad.
Taolisel juhul tuleks tehing kindlasti
katki jätta. Ohumärgiks on ka välis‐
maa arveldusarved või muud makse‐
viisid (PayPal vms) millele rahalist
ülekannet küsitakse. Võib juhtuda et
ka makse selgitusse palutakse kirju‐
tada midagi sellist mis pole üldse
antud juhul ostu ja müügi tehinguga
seotud. Antud näidete esinedes ei
tohiks tehinguid teha. Tuletan siinko‐
hal meelde ka asjaolu, et internetist
ostes on tegemist tehinguga kus Teie
ei näe müüjat, ei tunne teda ega tea
tema kavatsusi!
Petta võib saada ka müüjana, kus

paned kauba ostjale teele kuid raha
jäädki ootama. Samuti on esinenud
juhtumeid kus keegi pettur soovib
Teie poolt müüdavat toodet osta ja
lubab kaubale järgi saata kulleri. Küll
aga selleks, et kuller tulla saaks küsi‐
takse teie andmeid ning palutakse
Teil tasuda kulleri tasu. Taolise juh‐
tumi esinedes kindlasti mitte kiirus‐
tada müügiga ning ostuhuvilise käest
küsida selgitust. Taolise petuskeemi
puhul on kasutatud tuntud kullerifir‐
masid nagu GLS, DHL. Tuntud
nimesid kasutatakse ikka selleks, et
tekitada usaldust. Selleks, et ennast
kaitsta ei tohiks tehingutega kiirus‐
tada. Ära häbene pakutavast „tehin‐

gust“ rääkida ning pidada nõu enne
tehingu teostamist. Tuletan meelde
asjaolu, et veebis tuleb olla eriti
hoolas, tähelepanelik ja ettevaatlik.
Alati tuleb uurida tausta!
Juhul kui juhtub, et olete sattunud

petuskeemi ohvriks siis võimalusel
võtke pangaga ühendust, et vältida
suure kahju tekkimist. Samuti andke
sellest teada ka politseile.
Veebipolitseinikuna julgustan

Teid jälgima Kagu veebipolitsei
tegemisi Facebook.com keskkonnas:
https://www.facebook.com/kagu

.veebipolitsei lehele teen ma
ennetavaid postitusi erinevatest
levivatest petuskeemidest, mida ma

sotsiaalmeedias jagan, et tõsta
inimeste teadlikust. Mida parem on
meie teadlikus seda vähem me
erinevate pettuste õnge langeme.
Alati kui interneti teemadega seoses
kahtlete mingites olukordades, siis
võtke palun minuga julgelt ühendust.
Peame nõu ning arutame erinevad
teemad läbi. Minuga saate kontakti
meili teel, Facebook.comMessengeris
kirjutades või ka helistades.

Turvalist veebiostlemist!
Janar Koemets

Ära lange Facebook.com ja internetis tegutsevate kelmide ohvriks

TURVALISEM PÕLVAMAA
21. oktoobril 2022.a. toimus Põlva

Koolis esmakordselt Põlvamaa
haridustöötajatele suunatud ohutus-
õppus „Põlva ÄKK“, mis oli täis
põnevaid töötubasid ja harivaid
arutelusid.
Ohutusõppusel osales 11

meeskonda üheksast Põlva
maakonna koolist ja üks lasteaia
meeskond. Põlva ÄKK andis kuni 5-
liikmelistel meeskondadel võimaluse
end proovile panna ohtlikult realist‐
likes olukordades. Sellel aastal olid
teemadeks kaklus koolis, esmaabi,
Ole Valmis!, ootamatu külaline ehk
reporter koolis, evakuatsioon, tule-
ohutus, liigun looduses jälgi jätmata,
äkkrünnak koolis, abivajav laps, ohud
internetis, bussiõnnetus ja palju
muud. Kokku oli 13 töötuba,
kiidusõnu osalejatelt sai igaüks. Töö‐
toas oli oluline iga liikme individu‐
aalne panus ja teadmised, aga ka
meeskonnatöö, üksteise toetamine ja
märkamine. Mitmed lavastatud
olukorrad, olid kooliperele kindlasti
tuttavad, kuid olukorra taas
läbimängimine kinnitab teadmisi
ning annab kindlustunde tegut‐
semisel.
Kuigi õppepäev oli pikem ja

keerulisem kui tavaline koolipäev, siis
ka peale lõunasööki ei olnud väsimust
ega vingus ilmeid osalejate nägudel.
Tagasiside kogutakse osalejatel veebi-
küsitluse teel, et edaspidi sujuks päev
veel paremini. Põlva ÄKK on saanud
oma inspiratsiooni Rapla ÄKKilt,
kus Põlvamaa meeskond kevadel ise
osales. Rapla ÄKK aga võttis selle
hea praktika Pärnumaalt Kilingi-
Nõmme ÖöMarult aastal 2019.
Aitäh Põlva Kool, Mooste

Mõisakool, Põlva Gümnaasium,
Põlva Roosi Kool, Jakobi Kool,
Kanepi Gümnaasium, Viluste
Põhikool, Tilsi Põhikool, Rosma
Kool ja Pihlapuu Lasteaed, et võtsite
väljakutse vastu ja osalesite ohutus‐
päeval. Eriline tänu Põlva Kooli 7.

klassi õpilastele ja Põlva Gümnaasiu-
mi gümnasistidele, kes aitasid teha
päeva veel põnevamaks ning näitasid
üles suurepärast näitlejameister‐
likkust.
Põlva ÄKK koostööpartnerid olid

sel aastal Päästeamet, Politsei- ja
Piirivalveamet, Transpordiamet,
Naiskodukaitse Põlva ringkond ja
Kodutütred, Eesti Punane Rist,
Keskkonnaamet, Kanepi vald ja
Põlvamaa arenduskeskus
Põlva ÄKK rahastatakse Põlva‐

maa kogukondliku turvalisuse
2021.a. taotlusvoorust.

Lisainfo:
Irena Viitamees
Põlvamaa Arenduskeskuse
ennetustöö spetsialist
5568 6111
irena.viitamees@polvamaa.ee

Põlva Koolis toimus “Põlva ÄKK”
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Keegi meist ei vali tahtlikult enda
teele kannatusi, ei eelista vägivaldset
elu headele peresuhetele ega soovi
pai asemel peksa saada. Teatavasti ei
hüüa õnnetus aga tulles ja rasketesse
olukordadesse võib sattuda moel või
teisel meist igaüks.
Kui on tunne, et lähedaste poole
pöörduda ei saa ning tuttavatele
rääkida on häbi, siis abi on sell‐
egipoolest olemas. Eestis on ööpäev
läbi avatud tasuta ohvriabi kriisitele‐
fon 116 006 ja www.palunabi.ee vee‐
binõustamine nii eesti, vene kui ka
inglise keeles.
„Ohver ei ole kunagi süüdi selles, et
tema suhtes on toime pandud vägi‐
vald. Iga ohvriabi töötaja mõistab,
kui raske on juhtunust rääkimine,
kuid rasketes olukordades ei tohi
jääda oma mõtete ja tunnetega üksi.
Kõige tähtsam on võtta julgus kokku
ja teha esimene kõne leidmaks vägi‐
valdsest suhtest väljapääs,“ julgustan
igaüht vajadusel abi otsima.
Ohvriabi pakub abivajajatele tasuta
nõustamist, sinna võib pöörduda ka
anonüümselt. Teenused toimivad ja
oleme abivajajate jaoks olemas sõl‐
tumata COVID-19 piirangutest.
Pöörduda abi ja nõu saamiseks tasub
ka siis, kui inimene on meile ehk
võõra kultuurilise taustaga.
Keda ootame pöörduma?
Ohvriabi poole võivad pöörduda
kõik inimesed, kes tunnevad, et neile
on põhjustatud kannatusi või teki‐
tatud kahju. Näiteks kui ollakse lan‐
genud süüteo, hooletuse või halva
kohtlemise ohvriks või ollakse
kogenud füüsilist, vaimset, majan‐
duslikku või seksuaalset vägivalda.
Kõige tähtsam on mõista, et ohver ei
ole kunagi süüdi selles, et tema suhtes
on toime pandud vägivald.
Nõu ja emotsionaalset tuge saab ka
siis, kui on mure oma lähedase
pärast. Ohvriabitöötaja annab sell‐
isel juhul muuhulgas ka informat‐
siooni abi saamise võimaluste kohta
ja juhendab suhtlemisel teiste vaja‐
like asutustega. Alati on tagatud kon‐
fidentsiaalsus.
Igale juhtumile lähenetakse person‐
aalselt
Ohvriabi hindab iga juhtumit indi‐
viduaalselt. Nii saame vajadusel
inimest suunata psühholoogilisele
nõustamisele või teraapiasse. Kui on
alustatud kriminaal- või väärte‐
omenetlust, on psühholoogiline abi
kannatanule ja tema lähedastele
tasuta.
Naistele, kes on kannatanud
lähisuhtevägivalda, pakume koostöös
naiste varjupaigaga vajadusel ajutist
elupaika, samuti psühholoogilist ja
juriidilist nõustamist. Kui peres on
lapsed, on ka neile samad teenused
tagatud.
Kui inimene on raske kuriteo taga‐
järjel hukkunud, makstakse tema
ülalpeetavatele ohvriabi hüvitist.
Niisamuti on raske kuriteo ohvritel
võimalik taotleda kuriteoohvri hüvi‐
tist.
Kui inimene on viimase seitsme
päeva jooksul langenud seksuaalkuri‐
teo ohvriks, suunatakse ta sek‐
suaalvägivalla kriisiabikeskusesse,
mille kontaktid leiab: Abi seksuaalvä‐
givalla korral | Sotsiaalkindlus‐
tusamet. Abivajaja võetakse vastu ka
ilma saatekirjata ja niisamuti ei pea
seksuaalvägivalla kriisiabikeskusest
abisaamiseks pöörduma politseisse.
Kannatanu on oodatud ka siis, kui ta
ei mäleta, mis temaga juhtus.
Kriisiabikeskuse spetsialistid nõus‐
tavad ohvrit, inimese soovi korral
vaadatakse ta läbi ja kaitstakse või‐
maliku raseduse eest ning pakutakse
ennetavat ravi HI-viiruse ning B-
hepatiidi vastu. Kõik uuringud ja
ravi on tasuta. Pärast esmase abi
saamist on kannatanu tagasi
oodatud, et ta saaks jagada oma tun‐

deid ja aidatakse taastada tema
igapäevane elurütm.
Koostööga vägivalla vastu
Igasugusele vägivallale saab piiri
panna ainult koostöös. Kuna kan‐
natanutel endil on tihti raske abi
otsida, on kõrvalseisjatel ülioluline
roll märgata ja abi pakkuda.
Kui naabrite juurest kostab karju‐
mist, vägivallale viitavaid hääli või
appi karjeid, siis tuleb teavitada kohe
politseid telefonil 112.
Kui on kahtlus, et naabri, kolleegi,
sugulase või sõbra peres esineb vägi‐
valda, siis tuleb sellest rääkida. Kui ei
tea, kuidas sekkuda ja olukorrast
rääkida, siis annavad nõu meie
ohvriabi spetsialistid kriisitelefonil
116 006.
Oluline on märkida, et konfliktid ei
pruugi tekkida mitte ainult
lähisuhetes vaid võivad esineda lisaks
näiteks naabrite, klassikaaslaste või
kolleegide vahel. Et neid lahendada
selliselt, et kõik osapooled saaksid
oma eluga edasi liikuda, on võimalik
kasutada taastava õiguse konfliktiva‐
hendust.
Konfliktivahendusega tuuakse kon‐
flikti või õigusrikkumise osapooled
neutraalset vahendajat kaasates
kokku, andes kõigile võimaluse
rääkida juhtunust, oma mõtetest,
tunnetest ja vajadustest ning aru‐
tada, kuidas tehtut heastada ja milles
kokku leppida, et sellised olukorrad
tulevikus ei korduks. Lisaks aitavad
ohvriabitöötajad läbi viia nii lepitus‐
teenust kui ka sõlmida kokkuleppeid
kuriteos tekitatud kahjude heast‐
amiseks.
Ärme jää ükskõikseks enda ega teiste
suhtes. Turvalisema elu suunas on
koos kõrvalise abiga kindlam astuda.
Me oleme sinu jaoks olemas!
Olulisemad telefoninumbrid, kuhu
pöörduda:

• Tasuta ööpäevar‐
ingne ohvriabi kriisitelefon 116 006
(kella 16-20 ukraina keeles) ja vee‐
binõustamine aadressil www.paluna‐
bi.ee. Inimestele kes on langenud
kuriteo, hooletusse jätmise, halva
kohtlemise või füüsilise, vaimse või
seksuaalse vägivalla ohvriks hiljuti
või ka pikemat aega tagasi. Pöör‐
duda võib ka selleks, et teatada abi‐
vajavatest inimestest. Soovi korral
tagatakse anonüümsus.

• Tasuta ööpäevar‐
ingne lasteabi telefon 116 111 ja vee‐
binõustamine www.lasteabi.ee. Nii
lastele kui ka täiskasvanutele nõu
küsimiseks ja abi saamiseks või abi‐
vajavast ja hädaohus olevast lapsest
teatamiseks. Pakutakse esmast nõus‐
tamist, vajadusel edastatakse info
erinevatele spetsaialistidele.

• Emotsionaalse toe
ja hingehoiu telefon 116 123. Hinge‐
hoidja poole võib pöörduda, kui on
mure enda või lähedase haiguse
pärast, vajatakse emotsionaalset
tuge, esinevad eksistentsiaalsed või
spirituaalsed küsimused ning kui
tegemist on leina või surĳa ja tema
lähedaste toetamisega.

• Veebinõustamine
www.palunabi.ee/vaimnetervis. Igas
eas inimesi nõustatakse vaimse ter‐
vise ja üldisemate igapäevaeluliste
murede korral.

• Vägivallast loobu‐
mise tugiliin 660 6077, tavaline tariif,
töötab esmaspäevast reedeni kell
10.00-16.00. Pöörduda võib ka
tugiliin@sotsiaalkindlustusamet.ee.
Tugiliin on mõeldud vägivalla
toimepanĳale, nende lähedastele või
vägivalla toimepanĳaga tegelevatele
spetsialistidele.

• Inimkaubanduse
ennetamise nõuandeliin 660 7320,
tavaline tariif, töötab esmaspäevast
reedeni kell 8.30-17.00. Pöörduda
võib ka inimkaubandus@sotsi‐
aalkindlustusamet.ee. Tugiliin on
mõeldud inimestele, kes on langenud
tööalase -või seksuaalse ekspluateer‐
imise, prostitutsiooni kaasamise,
kuritegevusele sundimise või fiktiivse
abielu ohvriks.

Raina Kurg
Põlvamaa ohvriabi töötaja

Kontakt:
Raina Kurg
ohvriabi peaspetsialist
psühhosotsiaalse toe talitus
ohvriabi ja ennetusteenuste osakond
Sotsiaalkindlustusamet
Raina.Kurg@sotsiaalkindlustusame‐
t.ee

Võru tn 12, Põlva
+372 5866 9873

Ära jää oma murega üksi!
Emakakaelavähi sõeluuringus saab
osaleda ka kodus
Kõik emakakaelavähi sõelu-

uringu 2022. aasta sihtrühma
naised, kes ei ole veel tänavu
sõeluuringus osalenud, saavad
soovi korral teha HPV kodutesti.
Kõik sihtrühma kuuluvad

soovijad saavad kodutesti kom-
plekti tellida internetipõhisest
tellimiskeskkonnast ja saata
tasuta proov laborisse
analüüsimisele. Kodutestimise
proove saab saata kuni selle
aasta 31. detsembrini.

Uuringud näitavad, et
kodutest on sama usal-
dusväärne kui kliinikus võetud
analüüs. Uuringu tulemusest
teavitatakse kõiki osalejaid per-
sonaalselt, samuti edastatakse
vastus Patsiendiportaali.
2022. aastal on

emakakaelavähi sõeluuringul
oodatud osalema naised sünni-
aastatega 1957, 1962, 1967,
1972, 1977, 1982, 1987, 1992.

Eesti Haigekassa
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Ole valmis!

Saite meili, millel on kõlav pealkiri Politseipeadirektoraat?

Naiskodukaitse poolt on ellu kutsutud mobiilirakendus „Ole
valmis!“ Info, mida rakendus sisaldab:
- KRIISIOLUKORDADEKS VALMISTUMINE
- ÜLDISED KÄITUMIS-JUHISED KRIISIDE KORRAL
- ELUTÄHTSATE TEENUSTE KATKEMINE
- TEGUTSEMINE ERINEVATES KRIISI-OLUKORDADES
- ABI-JA INFONUMBRID
Loodud rakendusest on igal inimesel võimalik leida eluks vaja-

likke teadmisi erinevateks kriisijuhtumiteks: alates väiksematest isik-
likest kriisidest kuni hübriidsõja ja relvastatud konfliktini välja.
Tavakodanik saab väärtuslikku teavet kuidas kriisiolukordadeks
paremini valmistuda. Näiteks mida teha siis, kui kodus elektrit pole,
kui oled metsa eksinud või kuidas anda esmaabi. Infot saab veel
tule- ja veeohutuse, loodusõnnetuste, elutähtsate teenuste
katkestuste, küberturvalisuse ja erinevate julgeolekuohtude kohta.
Kiirelt leiab rakendusest erinevad kasulikud telefoninumbrid,

alates hädaabinumbrist kuni mürgistusinfoni, millele saab keskkon-
nast otse helistada.
Rakendus on kasutatav ilma netiühenduseta.
Nende inimeste jaoks, kes nutitelefoni ei kasuta, on info leitav

veebilehel www.olevalmis.ee
Lehe alumises osas leiad inimese 7 päeva soovitusliku varude

nimekirja. Palun lõika välja ja hoia seda nähtavas kohas. Vaata oma
varusid pidevalt üle ja uuenda.

Aile Vals
Kaitseliidu Põlva maleva

noorteinstruktor

Räpina valla kogukondade kriisivalmiduse
koolituspäev

Hea Räpina valla kodanik ja kogukonna edendaja!
Kutsume Sind osa võtma Räpina valla kogukondade kriisi-

valmiduse koolituspäevast, mis toimub 5. novembril kell 11-15
Räpina Loomemajas (Pargi 31).
Koolituse eesmärk on tõsta kohaliku kogukonna kriisikindlust.

Arutame üheskoos kui kriisivalmis on Sinu kogukond ning räägime
üle kriisiolukorra rollijaotused. Päeva viib partnerite abil läbi
Päästeamet, kes annab ülevaate elanikkonnakaitsest ja kriisireg-
uleerimisest – nii laiemast kriisiplaanist kui ka detailsematest nippi-
dest. Lisaks toimuvad rühmatööd-arutelud väiksemates gruppides.
Koolituspäeval saame süüa ka „kriisilõunasööki“.
Päevakava
11.00 – 12.00 elanike hädaolukorraks valmisoleku põhimõtted
12.00 – 12.15 külakogukondade kriisiplaan
12.15 – 13.15 rühmatöö ja arutelu I - kriisivalmisolekust oma

kogukonnas
13.15 – 14.15 tutvumine kriisivahenditega, kriisitoidu valmis-

tamine
14.15 – 14.45 rühmatöö ja arutelu II - kogukonna ressursside

kaardistamine
14.45 – 15.00 kogukonna roll elanikkonnakaitses, kokkuvõte
Kriisikoolitusel osalemiseks on meie jaoks väga oluline Sinu reg-

istreerimine hiljemalt 3.novembriks. Registreerumiseks saatke
e-mail aadressile Kristi.Randla@rescue.ee, kus on kirjas: nimi, tele-
foninumber, küla nimi või Räpina linna kodanik. Oodatud on
elanikud ka teistest Põlvamaa piirkondadest.

Antud kirja näol on tegemist
kelmide poolt saadetava
õngitsuskirjaga. Mis oma loo-
mult on “kohtukutse/ “ko-
htuteade” Palun ärge vastake
sellele kirjale.
Juhin Teie tähelepanu as-

jaoludele, et õngitsuskirjadel
on:

▪ väljamõeldud asutuste
nimed, mida kelmid lisavad tek-
sti sisse;
▪ kirjavead, vead käänamisel
▪ on kasutatud asutuste lo-

gosid, neid kirjas venitatud või
kokku surutud
▪ korraga on kasutusel mitu

logo, asutuse nimetust ja ka

sümboolikat (Interpol, Justi-
itsministeerium, PPA jne)
▪ kahtlane kirjasaatja e-mail

(gmail, Hotmail vms).
Ametiasutused kasutavad

oma kodanikega suhtlemisel
ametlike asutuse meiliaadres-
seid nagu näiteks @politsei.ee
lõpuga.
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Venemaa sõjaline rünnak
Ukrainas koos valimatu tsiviilobjek‐
tide ja elanikkonna massilise pommi‐
tamisega tõstis taas teravalt päeva-
korda küsimuse elanikkonna varju‐
misest sõjategevuse eest. Pole
saladus, et Eestis ei ole spetsiaalselt
elanikkonna kaitseks ehitatud varjen‐
deid ehk eraldi varjumise eesmärgil
ehitatud ruume, mis pakuks kaitset
õhurünnakute ning suurtüki- ja
raketitule plahvatuse mõjude eest.
Nõukogudeaegsed juhtkonnale ja
strateegiliste tehaste personalile
mõeldud varjendid on enamasti loo‐
tusetult amortiseerunud. Seega
saame rääkida varjumiskohtadest,
mis ei ole spetsiaalselt varjenditeks
ehitatud, kuid mida saab varjumiseks
kasutada.
Päästeamet on tänaseks neljas

suuremas linnas kaardistanud ja
märgistanud esimesed avalikud var‐
jumiskohad, kuhu ohu korral lähe‐
duses viibivad inimesed varjuda
saavad. Seda tööd jätkatakse ning
nende kohtade nimekiri pikeneb, aga
sellegipoolest jääb kehtima lihtne
reegel: abi on varjumiskohast, kuhu
inimene ohu korral ka varjuda jõuab.
Suure tõenäosusega on selleks enda
kodu, seepärast keskendun just
kortermaja keldrile kui võimalikule
varjumiskohale.
Kortermaja kelder varjumis-

kohana
Viimasel ajal küsitakse tihti, kas

kortermaja kelder kaitseb pommi-
tabamuse eest. Sellele ei ole ühe-
sõnalist vastust. Isegi spetsiaalne var‐
jend ei paku absoluutset kaitset, sest
alati saab visata suurema pommi.
Teisalt on sõjaohu korral kelder
kindlasti kordades ohutum kui tä‐
naval või klaasakendega ruumis
viibimine. Väga palju sõltub kaitse
vastase kasutatava lahingumoona
liigist ning tabamuse kohast.
Kelder sobib reeglina varjumis-

kohaks, kui ta asub maa all, on aken-
deta ja raudbetoonist. Enamasti on
paneelmaja keldril osaliselt maa‐
pealne osa. Sel juhul parandab keldri
vastupidavust oluliselt keldri õue jää‐
vate seinte katmine meetri paksuselt
liiva või pinnasega. Samas tuleb
arvestada, et tugevalt kindlustatud

objekt võib pälvida hoopiski vastase
teravdatud tähelepanu, kes võib
kahtlustada selles eriliselt magusat
sõjalist sihtmärki.

Keldri kohaldamine
varjumiskohaks
Keldri varjumiskohaks kohal‐

damiseks tuleks see koostöös
elanikega aegsasti üle vaadata.
Tõenäoliselt leiate keldrist suures
koguses sinna aja jooksul kogunenud
kola. Uskuge, te ei hakka enam kasu‐
tama seda ammu välja vahetatud
vana külmikut, mis igaks juhuks
keldrisse sai tassitud. Mõistlik oleks
tellida prügikonteiner ja korraldada
koristustalgud – nii õpite ka naabreid
paremini tundma.
Koostöös TTÜ spetsialistidega

hinnatakse praegu erinevate tüüp‐
projektide järgi ehitatud paneelma‐
jade keldrite vastupidavust. Selle töö
alusel on kavas koostada ka täpsem
juhis, kuidas kortermaja keldrit var‐
jumiskohaks kohandada.
Keldrit varjumiskohaks kohan‐

dades tuleb läbi mõelda, kas varingu
korral on keldril ka teine väljapääs
ning kui pole, kas seda on võimalik
tekitada. Varingu puhul on abiks ele‐
mentaarsete töövahendite (kangid,
labidad) olemasolu. Et kelder ise ei
muutuks varjujatele ohu allikaks,
peab ta vastama tuleohutusnõuetele.
Selleks tuleb juba eelnevalt jälgida, et
seal ei oleks kergesti süttivaid, mürgi‐
seid ega roiskunud aineid või muud,
mis võiks ohustada inimeste elu ja
tervist. Üle tuleks vaadata keldrit
läbivad kommunikatsioonid, et neid
oleks võimalik kinni keerata, et
näiteks plahvatuse korral kelder vee,
reovee või gaasiga ei täituks.
Pikemaajalise varjumise korral

tuleb paratamatult tuleb lahendada
käimla küsimus. Paljudes
Nõukogude ajal ehitatud majades
kavandati kunagi sõjaohu olukorrale
mõeldes keldritesse tualettruumid,
kust nad praeguseks on välja lõhutud
või kasutuskõlbmatuks muutunud.
On korteriühistuid, mis on otsus‐
tanud need renoveerimise käigus
uuendada. Heaks alternatiiviks on
tänapäevased veevärgist sõltumatud
kuivkäimlad.
Ideaalis võiks kelder olla

autonoomse valgustusega, kuiv ning
piisavalt soe, s.t vähemalt +10 kraadi
sooja, aga mitte liiga soe, et vältida
inimeste ülekuumenemist pikema-
ajalisel viibimisel. Varjumiseks vaja‐
likud varud (toit, tekid jms) on igal
inimesel soovitatav endal kodus
hoida ning varjumise vajadusel need
kaasa võtta.
Käitumine evakuatsiooni korral
Kortermaja kelder ei ole paraku

kestev lahendus pikaajalisele inten-
siivsele lahingutegevusele, kui see
teie kodukohta peaks jõudma.
Seetõttu tuleb lisaks varjumisele
valmistuda vajadusel ka võimalikuks
evakuatsiooniks. Kui sellekohane

korraldus tuleb, ei tohiks seda kind‐
lasti eirata. Päästeamet on kaardis‐
tanud riigi potentsiaalsed evakuat‐
sioonikohad, aga igal perel tasuks
läbi mõelda ka see, kas neil endal on
vajadusel olemas koht, kuhu kodust
lahkumisel ajutiselt minna, olgu siis
maakoju, suvilasse, lähedaste või
tuttavate juurde. Aegsasti võiks
pakkida perele evakuatsioonikoti
hädavajalike tarvetega:
• toit ja joogivesi: hästisäiliv ja

valmistamist mittevajav toit ning vesi
vähemalt üheks
ööpäevaks;
• suu- ja kehahügieeni tarbed;
• esmaabivahendid ja ravimid;
• taskulamp ja varupatareid;
• kaasaskantav raadio ja varu‐

patareid;
• magamiskott või tekk;
• muud olulised vahendid

(taskunuga, tikud, toidunõud, söö‐
giriistad, jne);
• ID-kaart, pangakaart, sularaha,

mobiiltelefon koos laadĳaga, aku‐
pank;
• laste dokumendid, toit, hügieen‐

itarbed, lemmikmänguasjad;
• ilmastikule vastav riietus.

Üldine valmisolek kriisi‐
olukordadeks
Mõistlik oleks ühistu koosolekul

aegsasti käsitleda üldist valmisolekut
erinevateks kriisiolukordadeks –
mida teha vee-, elektri- või kaugkütte
katkestuse korral. Näiteks
kaugküttesüsteem jätkab enamasti
elektrikatkestuse korral toimimist,
kuid soojus ei jõua sageli trassidest
majja. Selleks puhuks on vaja läbi
mõelda, kas teie maja vajab elektri-
katkestuse puhul tööks generaatorit.
Samuti tasub elanikele meelde

tuletada, et kriisidega toimetulek
algab meist endast: kas peredel on
kodus vee- ja toiduvaru, kas on läbi
mõeldud alternatiivsed lahendused
erinevate teenuste katkestuste
puhuks, milline on plaan B (või C),
kui kriisi korral iseseisvalt enam
toime ei tulda. Kortermajade puhul
on eriti suuremates linnades sageli
probleemiks, et inimesed ei tunne
üksteist ega teata, kes kriisiolukorras
võiksid abi vajada. Ühistu juhatus
saab oma abivajajad kaardistada ja
nende kontaktid võtta.
Hädaolukordadeks valmistumi-

sest leiab infot:
https://www.rescue.ee/
https://www.olevalmis.ee/
https://kriis.ee/

Päästeameti materjalid korteri-
ühistu valmistumisel elutähtsate
teenuste katkestusteks ja koduste
varude meelespea on leitavad:
h t tps ://www.rescue.ee/e t/

j u h e n d / t a e i s k a s v a n u t e l e /
hadaolukordadeks-valmisolek

Jaano Vĳa
Lääne Päästekeskuse
ulatusliku evakuatsiooni nõunik

Kortermajade keldrid varjumiskohana
Oktoober on rinnavähi
teadlikkuse kuu
Oktoober on rinnavähi tead‐

likkuse kuu, mil tuletame meelde, et
rinnavähi varajaseks avastamiseks
on oluline osaleda sõeluuringus.
Paljud naised võtavad oma tervis‐

liku seisundi hindamisel arvesse tun‐
netuslikkust – kui kaebusi ei ole, siis
arstile pöörduda pole vaja. Kuid
sõeluuring on terviseuuring, mis on
mõeldud eelkõige tervetele
inimestele, kel kaebusi ja sümp‐
tomeid ei esine.
Eestis oodatakse rinnavähi sõelu‐

uringule 50–69-aastaseid naisi iga
kahe aasta järel.

Kui oled sündinud aastal 1955,
1957, 1959, 1961, 1963, 1965, 1967,
1969 või 1971, siis broneeri aeg
sõeluuringule juba täna!

Rinnavähi sõeluuringuid
tegevate raviasutuste kontaktid:
https://www.haigekassa.ee/

soeluuringu-kontaktid...
Mammograafiabusside ajakava ja

kontaktid:
https://www.haigekassa.ee/

soeluuringu-kontaktid...

Õpi esmaabi, sest iga sekund loeb
Eestis tehakse aastas u 300 000

kiirabiväljakutset. Kõik need ei ole
elukriitilised, kuid kui elu on ohus,
lähevad kõrvalseisjad appi vaid kol‐
mandikul juhtudest. Vähene
esmaabioskus maksab seega igal
aastal kümneid inimelusid.
On mitmeid terviserikkeid, kus

esmaabi saab päästa elu. Nende seas
südameseiskumine. Eestis võtab
äkksurm igal aastal umbes 700
inimelu, seda kõrvalseisjate
juuresolekul. Inimest, kelle
südametöö peatub, saab taaselus‐
tada, kui anda talle kiiresti õiget
esmaabi – see suurendab ellu‐
jäämisvõimalust kordades. Kui aga
elustamist kohe ei alustata, on elu‐

lootus vähene. Siin tõesti loeb iga
sekund. Paraku ei minda appi just
seepärast, et puudu jääb oskustest.
Me kõik loodame, et inimesi meie

lähikonnas ootamatud terviserikked
ja õnnetused ei taba. Kui aga läheb
teisiti? Kui laps tõmbab koduaias
õunatüki hingamisteedesse? Kui
sünnipäevapeol seiskub lähedase
süda? Kui töökaaslane saab trepil
kukkudes peavigastuse? Sõltuvalt
juhtumispaigast, ei pruugi kiirabi
kohale jõuda minutitega, iga sekund
on siin aga elu hinnaga. Üleskutse
tulla esmaabi õppima ei ole
sõnakõlks – selle taga on päris
inimesed, päris elud. Mida rohkem
on meie seas inimesi, kes oskavad

aidata, seda turvalisem on ühiskond
tervikuna ja seda kindlamad saame
olla, et vajadusel aidatakse meie
lähedasi ja ka meid ennast.
Eesti Punane Rist koolitab kõikjal

Eestis, sh Põlvamaal. Võimalik on
osaline e-õpe: 10 tundi e-koolitust
saab läbida mugavalt endale sobivas
paigas, millele järgneb 6-tunnine
praktika. Punase Risti koolituskalen‐
der on lehel www.redcross.ee/kooli‐
tused.

Mari-Liis Räim
Võru- ja Põlvamaa koordinaator
Eesti Punane Rist

LÜHIDALT

Eesti Punane Rist
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Joogivesi:
• kolm liitrit ööpäevas inimese
kohta (organismi veevajadus on
28–35 ml kehakaalu kilogrammi
kohta);
• veevajadus sõltub vanusest,
töö ja tegevuse iseloomust, ter-
vislikust seisundist, ilmast, su-
urenenud higistamisest (kuum
ilm, raske kehaline töö).

Täiskasvanute toiduks on
soovitatav varuda:
• erinevaid konserve (kala- ,
lihakonservid, segukonservid,
kaunviljakonserv);
• pakisupid ja püreepulbrid,
samuti helbed, mida on kerge
valmistada;
• valmis makaroni-, köögivilja-,
teravilja- või kaunviljaroog
lihaga (toode tarbitav kuumu-
tatuna või kuumutamata);
• teraviljatoode (kuivikleib,
soolase või neutraalse maitsega
küpsis);
• süsivesikuterikas toode
(magusad küpsised, karamell,
konserveeritud puuviljad, kuiva-
tatud puuviljad, halvaa,
kondenspiim).

Väikelaste toiduks on soovi-
tatav varuda:
• rinnapiimaasendaja pulber
(jätkupiimapulber), mis katab
vähemalt terve ja kuue kuu
vanuse imiku päevase piima-
vajaduse (üks liiter ööpäevas);
• teraviljatooted, mida on
kerge valmistada;
• püreepulbrid, helbed, mida
on kerge valmistada;
• valmis roog väikelastele
lihaga
(toode tarbitav kuumutatuna
või kuumutamata);
• lisanduva teraviljatootena
põhiroale neutraalse maitsega
küpsised;
• süsivesikuterikkad tooted
(magusad küpsised, kondens-
piim, marmelaad), mis ei sisalda
säilitusaineid ja teisi väikelastele
sobimatuid lisaaineid;
• vajalikus koguses
pakendatud nõuetekohast vett.

Esmatarbed majapidamises:
• taskulamp ja varupatareid;
• esmaabitarbed ja sulle
olulised ravimid;
• patareide/aku pealt töötav
raadio;
• akupank mobiilsete sead-
mete laadimiseks;
• küünlad ja tikud;
• veepuhastustabletid või
kaasaskantav veefilter;
• niisked hügieenilapid;
• sularaha.

ELUTÄHTSATE TEENUSTE
KATKESTUSED
Mõtle läbi, millest sõltud ja
kuidas olla paremini valmis.
Mida ennetavalt teha, et elutäht-
sate teenuste katkemisel saak-
sid võimalikult tavapärast elu
jätkata.
Elektrivarustus:
• elektrigeneraator maja-
pidamises,
• akupank,
• alternatiivne küttesüsteem,
kui muidu on küte seotud
elektriga -
nt gaasikamin, päikese-
paneelid;
• veevarud, kui vett pumpab
kaevust elektripump ja/või
väntkaevu võimaluse loomine;
• küünlad valguse tekita-
miseks.
Sularaha ringlus: sularahavaru
majapidamises.
Kaugküte: alternatiivne
küttesüsteem - nt. elektri-
radiaator
Gaasivarustus:
• alternatiivne küttesüsteem -
nt. elektriradiaator;
• alternatiivne toidu-
valmistamise võimalus -
elektripliit, puupliit.
Veevarustus ja kanalisatsioon:
• veevarud majapidamises;
• võimalusel kuivkäimla ra-
jamine,
• vihmavee kogumise mahutid,
• kaevu korrastamine,
• allika puhastamine ja
ligipääsu
tagamine.
Telefoni- ja/või andmevõrk:
• kokkulepitud kohtumispaik
kõige lähedasematega,
• patareidel või vändaga töö-
tava raadio olemasolu, et saada
operatiivset infot raadio vahen-
dusel.

SOOVITUSLIK
VARUDE
NIMEKIRI

Sellest nädalast jõuavad kõikide
Eesti elanike postkasti juhised, mis
jagavad näpunäiteid ja soovitusi,
kuidas võimalikes kriisiolukordades
edukalt hakkama saada. Kriisi puhul
tuleb arvestada sellega, et korraga on
abivajajaid palju ja seetõttu jõuab
abi hädasolĳateni tavapärasest
kauem. Seepärast ongi oluline, et iga
leibkond oleks tavapärasest erinevas
olukorras võimeline mõnda aega ka
iseseisvalt toime tulema ning oleks
võimalikeks kriisideks elementaarsel
tasemel valmis.
Viimased aastad on näidanud, et

kriisid tabavad ka Eestit – 2019.
aasta oktoobris jättis ulatuslik torm
Kagu-Eestis elektrita 60 000 majapi‐
damist ning muutis inimeste igapäe‐
vaelu tundmatuseni. Tormi mõjud
puudutasid kümneid tuhandeid
inimesi ning näitasid, et valmisolek
kriisiks oli kesine. Valmis tuleb olla
ka muutunud julgeolekuolukorrast
tulenevateks ootamatusteks ja või‐
malikeks elektrikatkestusteks, seda
nii riigiasutustel, ettevõtetel kui igal
inimesel.
„Kriise ei tasu peljata – kriisideks

tuleb valmis olla ja valmistuda.
Nutikas ja lähedastest hooliv
inimene valmistub koos perega – ta
mõtleb läbi, kuidas tavapärasest
keerulisemas olukorras toime tulla,
hoolitseb selle eest, et kodus oleks
piisavad toidu-, joogi- ravimi- ja
esmatarbekaupade varu ning mõtleb
läbi sellegi, kuidas aidata eakaid

lähedasi ja naabreid. Kodudesse
jõudev trükis jagabki näpunäiteid,
kuidas inimesed peaksid kriisideks
valmistuma ning teeb ülevaate, mis‐
sugused kriisid võivad meie igapäe‐
vaelu muuta,“ selgitas Päästeameti
ennetustöö osakonna ekspert Mikko
Virkala.
„Kriiside puhul tuleb kindlasti

arvestada sellega, et katkeda võivad
mitmed elutähtsad teenused, aga ka
mugavusteenused – meil ei pruugi
olla elektrit, kaugkütet või inter‐
netiühendust, meil võib olla üleuju‐
tus või mingil põhjusel ei ole näiteks
teed enam läbitavad. See omakorda
toob vajaduse toidu- ja veevarude
ning informatsiooni järele,“ lisas
Virkala.
Uuringud näitavad, et Eesti

inimeste valmisolek kriisis toime tulla
on võrdlemisi kesine – alla viiendiku
elanikkonnast on hinnanud oma
valmisolekut kriisiks piisavaks. Või‐
malikuks hädaolukorraks on kõige
paremini valmistunud Lääne- ning
Lõuna-Eesti elanikud, kõige halvem‐
ini saaksid hädaolukorras hakkama
Põhja-Eesti elanikud, muukeelsed
Eesti elanikud ning eakad. Viimaste
kriiside järel on elanikkond küll
valmisoleku pärast rohkem muret‐
sema hakanud ja varasemast rohkem
ka kodustele varudele mõelnud, kuid
siiski on ettevalmistus üldiselt madal.
Selleks, et valmisoleku põhilised
punktid meelde tuletada, saadabki
Päästeamet elanikkonnale taas kord

trükise käitumisjuhistega. Kompak‐
tne trükis on hea abivahend, mis
tasub läbi töötada ja hoida käeula‐
tuses.
Päästeamet saatis Eesti elanike

postkastidesse kriisiolukorras käitu‐
mise juhised ka 2020. aasta lõpus.
Nüüd jõuab elanikkonnani täien‐
datud eksemplar, kus leiab lisaks
juba tuttavatele teemadele juhiseid
selle kohta, kuidas tulla kriisiolukor‐
ras toime vaimse tervise murede,
infosõja olude, sõjaliste ohtude ja
veel mitmete teiste probleemidega.
Samuti on trükise keskel olemas näit‐
lik kriisivarude nimekiri, mille saba
hõlpsasti poodi kaasa võtta, et veen‐
duda, kas kodus on kõik hädavajalik
olemas. Sama näidisnimekirja leiab
ka veebilehelt olevalmis.ee. Nii saab
nimekirja mugavalt välja trükkida ja
hoolitseda ka selle eest, et soovituslik
nimekiri oleks olemas ka eakatel sug‐
ulastel ja naabritel.
Kriisiolukorras käitumise juhised

jõuavad 576 000 leibkonna postkasti
järgmise paari kuu jooksul. Juhised
on kolmes keeles – eesti, vene ja
inglise keeles. Kui keegi soovib
trükisest lisaeksemplari või soovib
muukeelset trükist, sel tasub pöör‐
duda kohaliku omavalitsuse või
lähima päästekeskuse poole. Lisaks
trükisele saab vajalikku informat‐
siooni ka mobiilirakendusest „Ole
valmis!“ ning kodulehelt ole‐
valmis.ee.

Eesti elanike postkasti jõuavad taas
kriisiolukorras käitumise juhised

Miks on oluline end nähtavaks teha?

LAADI ALLA 
MOBIILIRAKENDUS 
„OLE VALMIS!“,  MIS 

TÖÖTAB KA ILMA 
INTERNETITA.

OLEVALMIS.EE

TÄIENDATUD VERSIOON

O L E
V A L M I S !

KÄITUMISJUHISED KRIISIOLUKORDADEKS

Sügisel ja talvel, mil pimedat aega pikalt, on auto‐
juhtidel jalakäĳaid ja jalgrattureid raskem mär‐
gata. Helkur ja helkivad tooted aitavad Sul end auto‐
juhtide jaoks nähtavaks muuta!

Maanteel kuivades teeoludes 90 km/h sõitva sõiduki
peatumisteekond on 70 m, asulas samadel tingimustel 50
km/h sõites aga 28 m. Sügis-talvisel perioodil on teekate
enamasti märg ja libe ning seetõttu on peatumisteekond
mõlemal juhul poole pikem.

Helkurita kõndiv jalakäĳa on lähitulede valguses
nähtav alles 30 m pealt. Õnneks saab enda nähtavust
kvaliteetset helkurit kandes oluliselt parandada — nii on
inimene lähitulede valguses nähtav juba 130 m pealt ning
kaugtulede valguses 300 m kauguselt. Teisisõnu
suurendab helkurit kandev inimene sõidukĳuhi võimalusi
vajadusel midagi õigeaegselt ette võtta.
Kuidas end nähtavaks teha?
Kõige parem on ennast nähtavaks teha kandes helku‐

rit või ohutusvesti, kuid alati on võimalus kasutada lisaks
alternatiive. Riietusest on soovitatav kanda pigem
heledamaid kui tumedamaid toone.
Mis on sertifitseeritud helkur?
Sertifitseeritud helkur on lähitulede vihus nähtav 130

meetrilt ja kaugtulede valgusvihus vähemalt 300 meetrilt.
Helkur töötab peegli põhimõttel — sellele peale lan‐
genud valgus saadetakse tagasi valgusallika poole.
Sertifitseeritud helkuril peab olema märgitud:
• toote nimetus pakendil (kui puudub nimi „helkur“ ei

pruugi tegemist olla kvaliteetse helkuriga);
• andmed tootja kohta;
• märgistus CE EN 13356 pakendil või tootel (viide

standardile mis sätestab nõuded helkuri kvaliteedile);
• helkuri peegelduva pinna suurus lubatu piires (min

15 cm²);
• riigikeelne kasutusjuhend pakendil.
Tasub jälgida, et helkur olgu pigem suurem kui väik‐

sem. Mida vähem teksti sel on, seda suurem on tema
tagasipeegelduva pinna ulatus. Kasutuses olev helkur
tuleb välja vahetada iga 1–2 aasta järel ning kindlasti siis
kui see on kriibitud või tuhmunud.
Kontrollida saab helkuri töökorras olekut taskulambi

või mobiiltelefoni valgusega. Tõstes valgusallika sil‐
makõrgusele ja lastes sel helkurile peale paista, peaks
töökorras helkurilt valgus selgelt tagasi peegelduma.

Mis on helkivad tooted?

NB! Laste väliriietele ja tööriietele sisse
õmmeldud helkurribad üksi ei paku piisavat
kaitset. Rided käivad pesus ja pesumasinaga
pesemine rikub helkuri kvaliteeti ja lühendab
selle eluiga.

Helkuri ajalugu
1934. aastal patenteeris Nottinghami teetööline Percy

Shaw maailma esimese helkuri. Idee tekkis tal pimeda
ajal valgustamata teel koju sõites, kui talle korraga aial
istunud kassi silmad pimeduses vastu helkisid. Shaw
märkas neid tulukesi ning see aitas tal pimeda ajal teel
püsida.
Esimene helkur oli tegelikult kummiga ääristatud mar‐

morklots, mis mõned aastad hiljem asendati plastik‐
materjaliga. 1947. aastal võeti helkurid maanteel kasu‐
tusele ning Shaw pärjati leiutise eest Briti impeeriumi
ordeniga.
Eestis on helkuri kandmine maanteel olnud kohustus‐

lik üle 25 aasta ning alates 2011. aastast on helkuri kand‐
mine kohustuslik ka asulas nii halva nähtavuse korral kui
ka pimeda ajal.

Vaata ka: Liikluskasvatus.ee ning videod:
https://youtu.be/VtlPf_pvYR8
https://youtu.be/9_loibzXMtM

Sirli Tallo
ekspert,
ennetustöö osakond
Transpordiamet


